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LORD GREY

PRZEPOWIADA

NOWA WOJNĘ

WSPÓŁZAWODNICTWO W
LOTNICTWIE DOPRO-
WADZIDO WOJNY
 

Francja i Anglja będą pierw-
sze ofiarami nowej

katastrofy
 

LONDYN, 13 lipen. -
bia Grey, były premjer angielski prze-
mawiając we środę w izbie lordów o-
świadczył, że zwiększenie angielskiej
flotyli napowietrznej, da. początek no-
wemu współzawodnictwu w zbroje»
niach, które ewentualnie doprowadzi
do nowej wojny, gorszej aniżeli nie-
wna wojna wszechówiatowa.
Z nowej wojny, w której pierwsze-

mi ofiarami padną Anglja i Francja
-Europa się więcej nie podniesie.

 

Ceny pszenicy spadły do cen
przedwojennych
 

CHICAGO, 12 lipca. - Ceny
zboża a szczególniee pszenicyspa
diy do dawnych cen przedwojen-
nych, co jest wielką nowoś
Buszel pszenicy na giełdzie w Chi
cago sprzedawany był wczoraj
niżej dolara. Skutkiem spadku
cen pszenicy, spadła także cena
mąki. Beczka maki, która koszto
wala do niedawna 6 do 7 dol., w
ostatnich dniach spadła do 5 do-
larow.

KRWAWA TRAGEDJA
W RODZINIE POLSKIEJ

6-letni chłopiec rani niemo-
wlę i siebie

 

 

BROOKLYN, 13 lipca. - Sześcio-
letni Jan Kazimierczak postrzelił w
prawą ióżkę swoją siostrzyczkę Sta-
nisławę, trzymiesięczne niemowlę pod
czas bawienia się nabltym rewolwe-
rem, który nie wiadomo skąd dostał.
Pierwszy strzał, który padł z rewole
weru ugodził niemowię. Następnie ma
ty Jaś położył dłoń na wylot luty re-
wolweru i znowu pociągnąć za cyngiel.
Kula przeszyła chłopcu dłoń Przybie-
gła na odgłos matka zobaczyła chłopca
i niemowlę krwią ociekających. Zawe-
zwoła natychmiast dr. Jesse: Fried
mana 16 Eagle ulicy,  ktéry.w domu
oputrzyt chlopeu reke, a niemowię na
kazał odesłać do szpitala św. Kata-
rzyny. Przybyła następnie policja
przeszukała cały dom Kazimierczaków
158 mgle ulica, by się dowiedzieć
skąd chłopiec dostał rewolwer.  

Nowa reforma pańszczyzny

za rządów Witosa-Chjeny

„Biali murzyni" wyzyskiwani „na pańskim"-Emigracja
uniemośliwiona-Na roli coraz gorzej dla proletarjatu
wiejskiego-Rządy „Iudowe"?

Tow. poseł Kwapiński zwrócił
uwagę w swym artykule na gro-
żący strajk rolny w Małopolsce
wobec .uporu obszarników, nie
chcących się zgodzić na przyzna-
nie fornalom małopolskim wa-
runków wynagrodzenia, które u-
stalono od 1 kwietnia b. r, dla
byłych zaborów rosyjskiego i
pruskiego, Ponieważ prasa bur-
źuazyjna z „Kurjerkiem" na czele
pisze nieraz, że fornal słoi dziś
lepiej niż profesor uniwersytetu,
a chłopi na wsi mają cał kufry
pieniędzy, że nie wiedzą, co z pie-
niędzmi zrobić, przeto musimy
«wrócić uwagę całej klasy pracu-
jącej na straszne położenie pro-
Ietarjatu wiejskiego na wsi. Prze-
paść klasowa i majątkowa pogłę-
biła się dziś na wsi może bardziej
niż w mieście. Z jednej strony
mamy garstkę obszarników i bo-
gatych kmieci, którzy w czasie
wojny spłacii długi, ciążące na
swej ziemi i dzisiaj pierwsi za-
czynają uprzemysławiać swe do-
bra, budując fabryki drożdży, go-
rzelnie itp., a drudzy rozkupują
parcelowane folwarki i chcą wy-
zyskać reformę rolną w swym in-
teresie. Z drugiej strony mamy
masę proletarjatu wiejskiego, ma«
łorolnych i karłowatych chłopów,
chałupników, komorników, służ»
bę folwarczną i robotników rol-
nych, Większość tej masy, a
szczególnie młodzież, emigrowala
przed wojną do Saksy, do Danji,
Ameryki itd, i za zarobiony
grosz płaciła podatki, żywiła się
i okrywała w zimie, względnie do-
kupywała sobie kawałek gruntu.
Dziś możność emigracji spadła do
minimum, gdyż emigracja do Nie-
miec jest utrudniona, zreszłą
wskutek katastrofy waluty nie-
mieckiej zarobki są marne i nic
nie można odłożyć na zimę, emi»
gracja do Amery!# jest niemofli-
wa z powodu ograniczenia jej do
drobnej kwoty (obecnie mimo
rozpoczęcia roku emigracyjnego
już wyczerpanej na cały rok
1993-24, Do Danji wyjeżdżać nie
można, do Austrji z powodu li-
chej waluty austrjackiej nie o-
płaci się wyjeżdżać, pozostaje tyl-
ko emigracja do Francji. Ale
rząd centralny proteguje pod
tym względem przedewszystkiem  

były zabór rosyjski; niektóre po
wiaty Małopolski (Krosno, Sa-
nok itd.) nie miały dotąd mono-
ści wyjazdu, Zresztą nawet wy»
juzd do Francji jest połączony z
pewnemi kosztami. I tak do za.
pisu na wyjazd trzeba przedłożyć
dowód osobisty z fotografją (!),
zezwolenie PKU. na wyjazd (na-M
wet rezerwiści mający poświad-
czenie odbycia ćwiczeń) i świa-
dectwo moralności od wójta. Je-
żeli doliczymy do tego koszta po-
dróży np. z Mielca do Krakowa
(a nieraz dwukrotnie!), to emi»
grant musi wydać nieraz kilkaset
tysięcy marek, których bardzo
często chałupnik lub robotnik
rolny nie posiada i też wyjechać
nie może. Emigranta każdy chce
okraść i tak biuro wojskowe Tur
ka w Tarnowie bierze za poda-
nie do PKU o zezwolenie na wy-
jazd 50,000 mk! Ponieważ wy-
jechać do Francji może tylko
pierwszorzędny robotnik rolny w
sile wieku, zupełnie zdrówy (przy
jęcie zależy od lekarza!, przeto
olbrzymia masa proletarjatu wiej-
skiego skazana jest na zarobek w
kraju. Jak zaś ten zarobek obec-
nie wygląda, podaje „Piast" w
n-rze 25 w korespondencji z gmi=
ny Sienna w Sandeckim, pisząc:
„Bieda u nas coraz większa, Bie-
dują przedewszystkiem zarobni-
cy, głodują robotnicy dworscy, -
bo dwory płacą dziś zaledwie po
2000 marek dziennie. Z czego tu
żyć?" Umyślnie cytujemy „Piń-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Rokowania St. Zj. z Meksy-
kiem postępują pomyślnie
 

MEXICO CITY, 12 lipca, - Ro-
kowania amerykańsko-meksykań
skie w celu uznania obecnego rzą-
du meksykańskiego i zawarcia no
wego traktatu pokoju pomiędzy
Stanami Zjednoczonymi i Meksy-
kiem, postępują pomyślnie i z
każdym dniem coraz szybciej i
prawdopodobnie zostaną ukoń-
czone w kilku dniach, Najważ-
niejsze sprawy już zostały
wione. Pomyślny przebieg roko»
wań należy zawdzięczać niezwy-
kle pojednawczemu stanowisku
przedstawicieli obydwuch naro-
dów.,

Sensacyjne wydarzenie podczas ce-

remonji ślubnej w polskim kościele
 

CZY BIERZESZ SOBIE TĘ OTO, JOZEFINE TKACZ ZAł
MALZONKE? - JAN ZIELINSKI ODPOWIEDZIAŁ:
„NIE" - ZGODZIE SIE NA WZIECIE SLUBU, BY NA-

' STEPNIE ZAPROTESTOWAC.

NEW RBITAIN, CONN, 33 li-
pea, - Panna J. Tkacz, lat 23, jest
w rozpaczy, -niepocieszona _w
sinutku po stracie szczęścia, któ-
re ją miało spotkać po ślubie z
Janem Zielińskim, lat 29, długo-
letnim narzeczonym, który znie
kngt jak kamfora, aby ujść przed
zemsty krewniaków panny mło-
dej, cdgrażających się polama-
nienkości Zielińskiemuza wstyd
wyrządzony publicznie ich kre-

Zieliński przez 7 lat ndawał na-
rzeczonego panny Tkacz, która
przez cały ten czas była zatradnio
na jako kelnerka w miejscowym
Y. W, G. A. aż wkońcu pannie
Tkacz udało się narzeczonego na-
mówić do wyznaczenia daty Alu
In.

Zieliński, który nigdy nie miał
poważnego zamiaru zaslubienia
panny Tkacz, nio miał odwagi jej
lego powiedzieć i zgodził się na
udanie się do kościoła z tem je
dnak postanowieniem, że prey of-
tarzu zaprotestuje przeciw mał.
żeństwu. Gdy ks. Kowalczyk do-

 

pełniając ceremonii ślubnych
przy odbieraniu przysięgi zwró-
cił się do Zielińskiego ze zwycza«
jowem pytaniem: „Janie - czy
bierzesz sobie oto tę Józefinę za
małżonkę?" - Zieliński na pyln-
nie księdza odpowiedział z mocą
„nie", Ksiądz jeszcze raz powtó-
rzył pytanie i Zieliński jeszcze
raz odpowiedział „nie", Wtedy

zapytuje Zielińskiego, czy
zdaje sobie sprawę z tego co mó-
wi - i zapytuje po raz trzeci, czy
clice mieć za żonę obecną przed
nim Tkacz, ~~ Zieliński wtedy po-
wstał łe stopni oftarza i ku zilu-
mieniu obecnych po raz pierwszy
w polsko-rzymsko-katolickimko-

iele wAmeryce wygłosił od oł.
astępujące przemówienie:

iniejszem pragnę podać
w tkim obecnym do wiadomo-
ści, że nie chcę p tej panny za
żonę i nigdy jej za żonę nie poj-
mę".
Na te słowa nieszczęśliwa pan-

na młoda zemdlała. Ksiądz Ko-
walczyk zamknął rytuał, a niedo-
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szły pan młody wśród grobowej
ciszy odszedł od›oltarza i skiero-
wawszy się namgłówny ganek, o-
puścił spokojnie świątynię,

Rodzice nieszczęśliwej panny
młodej nie omieszkał? ogłosić
wszystkim zgromadzonym, że cór
ka ich nietylko że kupiła sobie

lukiet i suknię ślubną, ale na-
wet zapłaciła za automobil, któ-

ry ją przywiózł do kościoła. Mi-

mo wielkiego zawodu, rodzice nie

doszłej pannymłodej zaprosili do
domu krewnych i znajomych na
przygotowaną ucztę weselną, któ-

ra mimo smutku, odbyła się ku
zadowoleniu wszystkich.

STRAJK W CZTERECH

KOPALNIACH WĘGLA

WIŁKKS-BARRE, 18 lipca. - W
zagłębiu twardego węgla górnicy z 4
kopalni porzucili pracę z powodu nie
porozumienia z urzędnikami w kopalni
odnośnie minimum wynagrodzenia za
6 godzin pracy. Po zniesieniu pracy
„overtine" i zaprowadzeniu 8-godzin-
nej szychty, urzędnicy kopalni w ten
sposób manewrowali, że nie dali gór.
nikom wyrobić odpowiedniej sumy wy
starczającej na utrzymynie. Wobec to
go górnicy porzucili pracę i wyśli na

PREMIERMUSSO-

~ LINTOGRANICZA

WOLNOŚC PRASY

NIE POZWALA NA KRYTY-

KOWANIE RZĄDU, KRÓLA

I PAPIEŻA

 

6 miesięcy więzienia dla re-

daktorów, którzy nie za-

stosują się do rozkazu

RZYM, 18 lipeaę - Premjer Mus-
solini sam niedawny redaktor socja-
listycznego pisma ogłośił nowy de-
kret ograniczający w wielkim stopniu
dotychczasową wolność prasy, zabra-
niający ogłaszania wiadomości niepra
wdziwych albo s mych. /Dekret
premjera: Mussolixb poleca wia-
dzom sądowym katać redaktorów ka-
rą G-miesięcznego więzienia, redakto-
rów tych pism codziennych, tygodnio
wych i miesięcznłków, które
ją wiadomości i karykatury mogące
prowadzić do popełnienia zbrodni,
nieposłuszeństwa. prawu, albo rozluś<
nienia dyscypliny: wśród pracowników
publicznych ze szkodą dla interesów
państwa albo być powodem obrazy
rodziny królewskiej, papieża i insty-
tucyj państwowych /lub religijnych.

NOWA NOTA BOLSZE-

WICKA; DO FRANCJI

Cziczerin protestuje przeciw

zajęciu przez Francję o-

krętów gen. Wrangla

RYGA, 12 lipea, - Rząd bole
szewieki ogłosił że premjer Poin-
care w swojej ogłowiedzi na pro-
test bolszewicki przeciw sprzeda-
niu okrętów odebranych genera-
łowi Wranglowi, oświadczył, że
Francja uważa owe okręty za
własność Rosji, ale gotowa jest
oddnć je tylko legalnemu rządo-
wi rosyjskiemu i że Francja bę-
dąca wierzycielką Rosji ma pra-
wo zatrzymać okręty. rosyjskie.
Czyczeryn odpowiedział premjero
wi Poincaremu ponawiając po-
przedni protest z zawiadomieniem
rządu francuskiego, że zatrzyma
nie okrętów rosyjskich przez
Francję jest przez naród rosyjski
uważane jako obraza i akt nie-
przyjazny, Twierdzenie Francji,
ć: może zatrzymywać okręty

syjskie nie wytrzymuje. kryty
ki, bo Francja nigdy nie zgodzie
liby sig na to, by Anglia lub
Stany Zjednoczone zatrzymywały
okręty francuskie z tego powodu,
że są ielami Francji.

Tragiczna śmierć robotnika

WESTBROOKFIELD, Mass, 13
lipea. - Fred: Redy robotnik zatrud-
niony w Hilleretst ing Co.,
został zabity przez odłam deski, które
przerzynał na pile. Ostra szczypa.prze
szyła serce i płuca: ReeQ'a,: powodu»
jąc natychmiastową śmierć.

KATASTROFA W KOPAL-

NI RUDY ŻELAZNEJ

5 górników zabitych; 35 zo-

stało ciężko rannych

BUMINGHAM, Ala., 13 lipca. -
Pięciu górników zostało zabitych 1 35
ciężko uszkodzonych, a niektórzy
śmiertelnie w kopalniach rudy żela-
zn} w Besemer, Ala., gdy się znaje
dowało 40 górników uzwała się i ru-
nota 'w dół Zabici i pokaleczeni, są
wszyscy: murzyni.

 

William Fallon, adwokat, został
aresztowany i oskarżony o prze-

 stzajk. kupienie sędziego  

FRANCJA PRAWIE PEWNA ZER:

WANIA ZWIĄZKU ALJANTÓW

PRZEMÓWIENIE BALDWINA NE

USUNĘŁO PRZYCZYN NAPRĘZENIA

Anglja stara się o pozyskanie pomocy Stanów

---
Chcieli kupić Wincen-

temu Witosowi krawatkę

Witos odmówił przyjęcia zebra»
nych na krawatkę 1,700,000

marek

WARSZAWA, 18 lipca. - Pre-
mjerowi Witosowi, który dla zazna-
czenią swego chłopskiego pochodzo-
nia nie nosi krawatki, mimo, że
ubranie jego jest kroju i roboty
pierwszorzędnego krawcem, przyja-
ciele postanowili kupić krawatkę.
Jedno z pism warszawskich ogło-
siło na swoich szpaltach, że ma to
być krawatka zakupiona ze skła-
dek publicznych. na odezwę umiesz
czoną w prasie posypały się hojne
datki, które w kilku dniach dosię-
gły 1/100,000 marek. Gdy przyja›
ciele przynieśli zebraną sumę, Wi-
tos odmówił przyjęcia | przezna›
czył ją na Czerwony Krzyż pod
nazwą „Krawatka premiera Wito-
sa".

NIEZWYKŁE UPA-

ŁV W ZACHOD-

NEJROME

120 WYPADKÓW UDARU

SŁONECZNEGO W BELGJI

BRUKSELA, 12 czerwca. - W ca-
tej zachodniej Europie  zaparowały
niezwykłe upały. W odlółony
został wielki przegląd wojskowy z o-
kazji nadchodzącego święta narodowe»
go 13-go lipca.
W Belg}i zanotowano 120° wypad-

ków porażenia. słonecznego, ;
W Londynie nie pamiętają od lat

30 podobnie dokuczliwych upałów, ja-
kie nawiedziły zachodnią Europę w
ostatnim tygodniu.
Termometr w Belgji w ostatnich

dniach regularnie wskazywał 89 do 94
stopni. Pahrnheita. *

Wiele wypadków wykolejania pocią
gów zostało spowodowanych przez
rozszerzenie się szyn, skutkiem nie-
zwykłego gorąca.

  

 

Polka usiłuje popełnić

samobójstwo
 

Kłótnia z siostrą tak rozstroiła
nerwy Wandy Nieniewskiej, lat
14, zamieszkałej z rodzicami pr.
77 South 5 ulicy, że napiła się
w <elu samobójczym jedyny.
Młodocianą desperatkę zabra«

no do szpitala św. Katarzyny -
skąd po przepłukaniu żołądka o-
desłano ją do domu,  

Zjednoczonych

PARYŻ, 13 lipca. - Wrządzie francuskim uważają

zerwanie z Anglją za nieuniknione. Rząd francuski na-
wet się nie stara korzystać ze sposobności pozostawionej

przez premjera Baldwina, by Francja przez wyrażenie

swoich poglądów przy angielskim planie wspólnej odpo-

wiedzi na ostatnie propozycje niemieckie mogła napowrót

przyłączyć się do wspólnej akcji przeciw Niemcom. We-

dług opinji w rządowych kołach francuskich premijer

Baldwis swoją oględną deklaracją w sprawie sporu fran-

cusko-niemieckiego pragnie pozyskać na swoją stronę St.

Zjedn., by następnie zmusić Francję do zaniechania jej

dotychczasowej polityki względem Niemiec.

Ostatnie przemówienie premjera Baldwina dowodzi,

że pomiędzy Francją i Anglją jest nieuniknione zerwanie,

ponieważ Francja nigdy się nie zgodzi na angielski plan

wspólnej odpowiedzi aljantów dla Niemiec.

ANGLIA ŻĄDA POKOJOWEGO ZAŁATWIENIA

SPÓRU FRANCJI Z. NIEMCAMI

Sama da odpowiedź Niemcom na ich ostatnie propozycje-

Uczynito, aby

LONDYN, 13 lipca. - Premier
Baldwin ' wypowiedział wczoraj
w parlamencie angielskim długo
oczekiwane przemówienie w spra
wie stanowiska Anglji odnośnie
sporu franeusko-niemieckiego o
odszkodowania.
Podobne przemówienie odczy-

tał w Izbie lordów minister dla
spraw zagranicznych Curzon, P59-

mjer Baldwin owiadczył, że rząd

angielski przedłoży państwom a-

Ijanckim i państwom interesowa

nym w tej sprawie projekt wspól-

nej odpowiedzi na ostatnie pro-

pozycje niemieckie w sprawie od-

szkodowań, - premjer jednak

nie nadmienił jednem słówkiem,

jakiego rodzaju ma być ta odpo-

wiedź,

Premjer Baldwin oświadczył, że

wybrał ten sposób załatwienia

sprawy, ażeby się przekonać, ja-

kie są różnice pomiędzy poszcze-

gólnemi państwami, by następnie

podjąć odpowiednie kroki dla u-

sunięcia tych różnie.

 

  

Przy tej okazji premier Bal-

dwin ostrzega Niemcy, aby nie

żywiły zbyt wielkiej nadziei na

rozłam aljantów i ociągały się z

załatwieniem sprawy odszkodo-

wań, która stała się powodem, że

Niemcy stgnęły w obliczu chaosu

gospodarczego, mogącego dopro-

wadzić do nowej wojny, gorszej

od poprzedniej.

Zapowiedziane przez prasę lone

dyńską pogróżki o osobnem ukła-

daniu się Anglji z Niemcami w

sprawie odszkodowań nie spraw-

dziły się. We francuskich ko-

łach politycznych przemówienie

premjęra Baldwina spowodowało

pewną ulgę.

ŻYDZI WYJEŻDŻAJĄ

Z PALESTYNY

LONDYN, 18 lipea.:- Wiadomość

nadesłana z Palestyny -donosi, że
wszyscy żydzi przybyli do Palestyny,

jako emigranci, zgłaszają się do kon-
sulatu amerykańskiego z prośbą o po-

zwolenie na wyjazd do St. Zjedn.

Burzliwe wiece chjeny w Warszawie

 

FRANCJA UDZIELIŁA ->./

SERBJI 300,000,000

FRANKÓW POŻYCZKI

PARYŻ, 12 lipca. - Pazlament
uchwalit dzisiaj 498 głosami: przeciw
64 300,000,000 franków pożyczki dla

Serbji na odbudowę powojenną i re-

organizację armji.

Plaga „nocnych jeźdzców"

w Ruhr

DUESSELDORF, 12 lipca. -

Szowinici niemieccy dla po-

wstrzymania w dalszym ciągu

biernego oporu ludności, naśla-

dują amerykańskich „nocnych

jeźdźców" dla zastraszenia tych

osób, które wypełniają rozporzą«

dzenia francuskich władz okupa-

cyjnych. W pierwszych kilku

dniach od swego ukazania się-

niemieccy „nocni jeźdźcy" porwa

li 5 osób za stosowanie się do

rozporządzeń francuskich władz

okupacyjnych. Po porwanych za

ginął wszelki ślad. Władze fran-

cuskie ogłosiły energiczny roz-

każ łapania „nocnych jeźdźców"

i oddawania ich do rąk władz

francuskich.

 

 

NIEZADOWOLENI ZWOLENNICY OSEMKI ODGRAŻAJĄ

SIĘ POSŁOM - POSLOWIE CHJENSCY POD OSŁONA

POLICJI OPUSZCZAJA ZGROMADZENIE - TŁUMY

NARESZCIE PRZEJRZAŁY NA OCZY I OSKARZAJA

POSFOW CHJENY.
 

WARSZAWA, 26 czerwca (po-
ezt). - Odbyło się w lokalu
Związku Ludowo. Narodowego
w Warszawie przy ul. Targowej
zeŁranie członków związku, Dy-
skusja, prowadzona w ożywio-
nem tempie, ujawniła, jak dalece
wyborcy, na ósemkę głosujący, o-
szukani zostali przez wiele obie»
cujących im posłów.
Z ust obałamuconych wybor

ców padały słowa gorzkiej kry-
tyki" za dotychczasowe owoce
pracy rządu. Jeden z mówców
zarzucił ósemce, że „niedość, że
poszliście z Żydami, ale i dróży-
zna za tych rządów powstaje co-
raz to większa",
Również sprawa ochrony loka-

torów zaniepokoiła wszystkich
zebranych. I na len temat posy-
pały się zarzuty przeciwko obec-
nemu rządowi, Liczni mówcy za-
znaczali że aczkolwiek obecna sy-
Iuacja kamieniczników musi u  

ledz poprawie, to jednak zu
pokrzywdzenie topat lokatorów, jakie
Przygotowuje projekt rządowy,
{est wydaniem ich na pastwę wła
ścicielom domów,

Pierwsi y z prote-
stem _.na. ulicy" «-~oéwladezyliwAL y oświadczyli

Podobny wiec ZLN, odbył siętego Samego dnia w Targówku
przy ulicy Św. Wincentego, Po.słowi Sat-vickiemu nie pozwolono
przemawiać, gdy zaczął

-

zwalać
winę za obecną drożymę na rząd
gen. Sikorskiego, Padały wciąż
okrzyklv: „Paderewski

-

narobił
długów obecne rządy podbijają
drożyznę", „precz z nimi",
Ponieważ zanosiło się na po-

ważną awanturę i pobicie posła
ISA-mickiego i przewodniczącego

inż. Łopużańskiego,  zawezwano
policję, która wszystkich zebr.
nych « sali usunęła,
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FERALNY
DZIEN
JESSA

WILLARDA

W obecności 100
tysięcy osób w
Jersey City odby-
ła się walka na
pięści między Jes-
sem Willardem a
L. A. Firpo. Ry-
cina przedstawia
krytyczną chwilę
w 8 kolejce, gdy
Willard pada na
materac | prze-
grywa (-lecz wy-
grywa 210,000 do-

larów),

  
 Dzisiaj - Bonawentury.

Dzisinj- - Ciepło,

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:

Sobota: Baltic z Liverpool,
President Arthur z Southampton,
Albert Ballin z Hamburga,

Poniedziałek: Orca z Southampton,
United States z Kopenhagi.

Odplmg z New Yorku:

Sobota: La Savoie z Havru.
Veendam z Rotterdamu,
Majestic z Southampton
Carmania x Liverpool,

sident Harding z Bremy.

 

 

 

  
{ Miny Stadium.

lasyczne! wykonanie progra-
mów na koncertach w Stadium,
pod batuta mistrza W. v. Hoog-
stratena ściąga codziennie tysią
cznę'kfumy do amfiteatru „Sta-
diu", przy 138 ulicy i Amster
dam Ave. Orkiestra Filharmonii
nownjn}; jeden z najbardziej

 

sharmonizowanych zespołów, da"

je publiczności nowojorskiej pra

wdziwe uczty" duchowe. Progra

my same przez sig sq arcydzie-

lami. Każdy wieczór jest skoń-

czoną pod każdym względem ca

lofcia.

Wielki Piknik Zjednoczenia

Śpiewaków
 

Zjednoczenie Spiewakow Pol-

skich z siedzibą w New Yorku.

do którego należą chóry, jak

Harmonja, Lutnia, ,Moniuszko,

Chopin, Dzwon Zygmunta, Sym:

fonja, składające się obecnie z

18 chórów, urządza w niedzielę

15 lipca -największy ,piknik ,w

tym sezonic, w Manhattan Casi-

no Parki, 155 ul.j 6 Ave.

Wszystkie chóry miejscowe i z

okolic wystąpią ze śpiewem na

tym pikniku. Brać  śpiewacza

stara się, aby ichpiknik był suk.

cesem, przeto też /publiczność

spotka wiele niespodzianek, któ-

re uprzyjemnią chwilę. Muzyka

Tow, ,Moniuszki® z New Yor-

ku postarała się o najlepszych mu
" zykantów, aby publiczność zado-
~olnić, Starsi znajdą przyjem
24 zabawę w parku, zaś młodzież

będzie się mogla wyśmienicie ba-

wić przy doborowej muzyce.
Czysty dochód idzie na urzą-

dzenie Zjazdu śpiewaków, który
się odbędzie w tym roku w La-
bor Day w Brooklynie.

you! TEATR
produs
06%

Mmm".
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Szlachetna: myśl

Do Szan. Pań z Ligi Kobiet!
Mam dwie kolyski radabym

je dać biednym matkom dla ich
dzieci, ale nie znam żadnej ta-
kiej kobiety, dlatego zwracam
się tą drogą do pań z Ligi Ko-
biet.

Zostaję życzliwa
Z. Michałowska,

47 - 16 ulica So. Brooklyn.

DZIECI NA FARMĘ
 

 

$, Drewiński (Paterson) .. $2.00
J. Midura (Port Chester) 2.00
J. Gładysz .... . 1.00
S, Kanawrocka 1.00

$6.00
Poprzedni wykaz ':... $442.00

Razem... . $448.00

 

Sprostowanie
 

W notatce „Z żałobnej karty",
akradła się pomyłka drukarska
gdy zamiast: „Sp. Tomaszewska
osierociła 3 dzieci" winno być:
T-mioro dzieci.

O --o

Wycieczka kąpielowa
 

Sokół Gmiazdo 7 urządza Wy-
cieczkę kąpielową, w niedzielę 15
lipca do Rockaway Point, Zbiórka
o godzinie 10-ej rano w Domu
Narodowym, 19 St. Marks Place,
New York.
 

Karol Geer, lat 38, woźnica pn.
2532-7 Ave. został wyrzucony z
siedzenia wozu, na którym jechał
8-mą Ave. w pobliżu 173 ul. Przy-

były lekarz skonsmowal zlama-

nie prawej ręki i rozbicie głowy.

Po :alu .odpowiednich

środków lekarskich, Geer'a zabra

no do szpitala św. Wincentego.

ZAWIADOMIENIA

Niniejszem mamy zaszczyt za

wiadomić wszystkich członków

Klubu Demokratycznego Polsko-

Amerykańskiego z siedzibą pod

nr. 511 East G-ta ulica, jak ró-

wnież calą Polonię nowojorską,

iż
W NIEDZIELĘ 29 LIPCA,

Klub urządza,

WIELKĄ WYCIECZKĘ

do Franz Schubert Parku, L. I.

Automobile 5 Ave, zabierać

będą wszystkich uczestników wy

cieczki wprost z lokalu Klubu.

Do tańca w parku. będzie przy

grywać -muzyka -klubowa, -Po

wszelkie informacje i po Bilety

prosimy szan gości zgłaszać się

do gospodarza Klubu, który ta-

kowej udzieli z największą przy

jemnością. Komitet. 
 
   

WYCIECZKI

W NIEDZIELEDNIA 1

przy roguO liczne przybycie uprasza
 

Oddznal „Napi—zed" Zw. Soc. Pol. w Brooklynie

LSKA
I Tance wraz rROZMAHEMImespouxuNKAMl
› Wycieczka wyruszy o godzinie 8:30 rano z Domu Narodowego

J; Driggs Ave. i Eckford Street

L

£933g¥§291§m
   - %

4 głód 1 przygnębienie. 

NA OKRĘCIE „HANNOVER"Sprawozdanie naszego reportera Na pokładzie okrętu linji NorthGerman Lloyd, „Hannower", -który przybył w dniu wczoraj»szym do New Yorku, przyjecha-ło 14 naszych rodaków, Przewa-źnie są to mieszkańcy Hambur-ga, Gdańska i Bremy.Aczkolwiek ci ludzie urodzilisię i wychowali wśród niemców,władają dość dobrze językiempolskim, językiem ich ojców idziadów.Do New Yorku przybyli:Klara Wileńczyk do syna JackaDrucker, (1431 -5 Ave).BronisławN do ku-zyna B. Wołyńskiego - (21 W.69 ulica).Do Brooklyna:Herman Szymański z żoną E-miljg i 2 dzieci do wuja OttonaEisen (317 - 88 ul.).Do Boston, Mase.Alfred Rasiecki do Herman?
Mike. (456 - 8 ulica),

Do Calloway, W. Va.
Wacław Wosiecki do Józefa

Swobody (Box 114).

Do Filadelfji.
Benedykt Motylkiewicz do Au-

gusta Wingenbach (313 West
York Street).

Do Chicago.
Franciszek Burda z żoną i 2

dzieci do Antoniny Ruckiej, -
(2316 Narraganett Ave.).
Józef i Katarzyna Borowicz z

2 dzieci.

Przybyłych emigrantów
straszyła nie na żarty nowa po-
prawka do prawa emigracyjne-
go, której treść opiewa: .

"„Wszyscy emigranci, których
kwota się wyczerpała nie będą
zatrzymani na Ellis Island, jak
było przyjęte dotychczas, lecz
natychmiast odsyłani będą okrę-
tem którym przybyli z Euro-
py".
Prawo to ma wejść w życie

dopiero po 28 lipca rb.

Emigranci opowiadali o wro-
gim nastroju niemców do Polski
i o licznych nadużyciach, jakie
mają miejsce na granicach pol-
sko - niemieckich. - Zaledwie
przed dwoma tygodniami wła-
dze polskie zatrzymały wagon
świń, który pod falszywym li-
stem przewozowym miał być od
transportowany do Prus Wscho
dnich,
W Hamburgu wladze niemic-

ckie wykryty „fabrykę" dolarów.
Aresztowano szereg osób, mię-
dzy którymi był Jan Kubik, in-
walida wojskowy rodem z Pomo-
rza,
W Bremie polaków jest oko-

ło 1000, a jednak złączeni miło-
ścią wspólną i jednością,
fili zorganizować Tow. Wioślar-
skie „Duch", które posiada w
swoim lokalu Koło Cyklistów i
własną bibliotekę.
W Saratowie (Rosja) skąd

przybyły dwie osoby, panuje
Nawet ci,

którzy byli zapalonymi zwolen- 

nikami teorji Trockiego, dziś wi
dząc skutki komunizmu, stracili
zapał.

Aczkolwiek bieda panuje wo-
koło, to jednak komisarze i bur-
żuje (sowburzy) rzucają pienię-
dzmi na prawo i lewo i bawią się
pijąc szampana, jak za dawnych
czasów.

Naród rosyjski przygnębiony
głodem i chorobami, jakie się
szerzą w niektórych miejscowo-
ściach, pragnie tylko spokoju i

dobrego pożywienia. Niektórzy
marzą o ruchu anty-bolszewie-

kim, który by im dał możność
egzystencji i swobody.
Gdyby nie liczne rzesze chiń-
W i kozaków, wybuchłaby

no rewolucja.
Wszyscy pasażerowie, czuli

się doskonale, tylko 5 osób cho-
rowało i to lekko. Gdy rozmawia
łem z nimi, mówili, że czują się
doskonale i pragną Jaknulprę-
dzej wylądować, aby móc uści»
skać drogie sercu osoby.
Mimo radości, jaka się w o-

czach. emigrantów odźwiercia-
dlała widać było smutek - nie-
pewność.

Z TEKI REPORTERA

 

 

Dziś -- „Sobota Trzeźwości".
Przeto wystrzegajcie się „mun=
szajnówki".

Bronisław Mecard, lat 13, 36
West 183 ulica, chciał się „prze-
jechać" i w tym celu uczepił się
rękoma samochodu ciężarowego.
Przejechawszy kilka ulic, chlo-
piec stracił siły'i spadł na bruk,
na narożniku ulicy 138 i 5 Ave,
Mecard doznał kontuzji głowy i
zwichnięcia lewej ręki.

Tow. „Polonia" ma dziś posie-
dzenie miesięczne, Dom Narodo-
wy, godz. &-ma wiecz.

Gdy Wacław Kurowski, lat 20,
zam, pn. 575 East 30 ulica, wy-
chodził z przewozu „South Fer-

ry", poślizgnął się i wpadł do wo-

dy. Dzięki przytomności służby

przystaniowej tonącego uratowa

no, Prócz strachu i zimnej ką-

pieli, żadnych obrażeń cielesnych

nie odniósł,
 

Tow. Jen. Chłopickiego ma dziś

posiedzenie o godz. 8-ej wlacz.

w Domu Narodowym.

Na rogu 138 ulicy i Madison A-

Avenue samochód najechał i u-

derzy} 22-piniego Michała Cordi,

36 West 3 ulica, "Po otrzymaniu

pomocy lekarskiej, Cordi udał się

do domu.

Kto chce mieć prawdziwy „good
time", niech nie zapomni, że ju-

tro o godz. 10 rano, wyruszy z

Domu Narodowego wycieczka,

którą urządza sympatyczne i po-

siadające pełnych energji i życia

członków, Gniazdo VII, Zw. So-

kołów Polskich,

W domu pr. 550 Riverside

Drive znaleziono bez życia 25-let.

Elżbietę Rostów. Przyczyną na-

głej śmierci był atak sercowy. -

Zwłoki zmarłej, która żadnej bliź

szej rodziny nie posiadała, zabra-

no do kostnicy miejskiej
 

Koszykarze, którzy dzięki swej

energji zorganizowali Unję, ma:

ją dziś pusiedzenię w Domu Na-

rodowym przy St. Marks Pl Po-

czątek o godz.4-c5po poł.

Lucyna Crelllat36, zam, po.
57 East 7 ulica zasłabła nagle,

 

gdy wymieniała pieniądze przy
kasie na stacji kolei podziemnej
przy East 23 ulicy, Lekarz po-
gotowia stwierdził, że przyczyną
zasłabnięcia był upał i po zasto-
sowaniu odpowiednich środków
pozostawi Croll na miejscu.
 

Na rogu 125 ulicy i Lexington
Ave. znaleziono Jeżącego w stanie
nieprzytomnym mężczyznę około
40 lat. Przybyły lekarz zabrał
chorego do szpitala Bellevue,
gdyż się okazało, że nieznajomy
cierpiał na paraliż mózgu,
Nazwiska chorego nie ustalo-

no z powodu braku jakichkol-
wiek dokumentów. Jedynemi da-
nemi, które mogą dopomóc do
wyświetlenia nazwiska nieznajo-
mego są następujące: wzrost 5
stop 8 cali, włosy blond, oczy pi-
wne, waga około 150 funtów.

+

Na stacji kole! górnej przy
West 23 ul. i 6 Ave, pociąg ude-
rzył 19-lefniego Pawła Aggelson,
robotnika, zam, pn. 14 west 117
ulica, Stwierdzogo rany na gło-
wie i polłuczenie prawego boku
i zabrano chorego do szpitala
Bellevue. i
 

Podczas kolizji samochodu z
tromwajem, jaka miała miejsce
na narożniku ulicy 130 i Madison
Ave, doznał ciężkich pokaleczeń
twarzy, od odłamków szkła, mo-
forman, 35-letni Jan Me Grath,
50 West 30 ul, Mc. Grath znaje
duje się w szpitalu Harlem.

 

Przed domem 10/ West 108 u-
ulica wynikła bjka między Ave-
stem Hirsz, 125 W. 114 ul., a Wil-
liamem White, 214 W, 183 ul. -
Obaj odnieśli poważne rany. Le-
karz pogotowia po nałożeniu o-
patrunków, przewiózł pierwszego
do szpitala Harlem, jako bardziej
poszwankowanego.

Gdy 13-letni Piotr Kolos, 624
Ave. A. bawił się z kolegami na
placu $t, Marks, został uderzony
piłką w lewe oko. Chłopca za-
brał znajdujący się w pobliżu po-
sterunkowydo szpitala St. Marks,
gdzie specjalista chorób ocznych
udzielił mu opatrunku, po któ-

 rym chłopiec udał się do domu. 

55 Ave. B, Cor. 4 St.,

 

100.000 Polskich Marek za $1.09

Wysyłamy pod zupełną gwarancją i doręczamy na

ostatniej stacji - pocztowej w ciągu 20-tu dni.

Dostarczamy pokwitowania z własnoręcznym podpi-

sem odbiorcy

Również doręczamy

Amerykańskie Dolary w Całej Polsce

Bank otwartycodziennie do 8ej wieczór

STANDARD BANK

New York, N. Y.

  
 

Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW

Dozorcy portowi

W dniu 18 lipca br., we środę
odbędzie się masowe zebranie
członków Unji Dozorców Porto-
wych, w Dovril Hall, 301 East
32 ulicy. Początek zebrań: pier-
wsze o godzinie 11 rano, drugie
o 8 wieczór.
Unja ma nadzieję, że nie zbra-

knie ną sali ani jednego z tych,
którzy pragną polepszenia bytu
dla siebie i dla swych rodzin.

Przybądźcie wszyscy.
Za Unje Dozorców Port.

No. 17121 A. F. of L.
A, Marks, org. Fed, Pracy,
 

Unja Koszykarzy prosi wszyst.
kich członków, aby wybrali „sza-
powego" delegata i przysłali jego
nazwisko i adres do sekretarza
unji, ob. Jana Bontke, 650 East
12 ulica, New York.
Powinnością każdego członka

jest przybyć na posiedzenie, któ-
re się odbędzie w dniu 14 lipca
r. b., w sobotę o godz. 4-ej po po-
łudniu, w Domu Narodowym
przy St. Marks. Place.
Ponieważ jest wiele bardzo

ważnych spraw do omówienia,
Komitet ma nadzieję, że nie bra-
knie na sali w dniu obrad żadne-
go z członków.

Pamiętajcie o dniu i godzinie
zebrania,
Z bratniem pozdrowieniem,

Komitet Wyk, Unji Koszy-
karzy, lokal 14353 Amer.

Federacji Pracy,

POMÓŻCIE WETERANOM

POLSKIM!

Do Komitetu Pomocy dla Czer-
wonego Krzyża*w Polsce zgłosił
się delegat Słów, Weteranów w
Polsce ob. B, Frankowski, który
po złożeniu dokumentów wysta-
wionych przez władze, przedsta-
wił opłakane stosunki weteranów
polskich.
Komitet Pomocy dla Polskiego

Czerwonego Krzyża zwraca się do
rodaków z prośbą, ażeby w Do-
mu Związkowym składali ubrania
dla mężczyzn, kobiet'i dzieci, Ob.
Frankowski zabierze te rzeczy ze
sobą do Polski, gdzie rozdawane
będą przez Stowarzyszenie Wete-
ranów.
Mamy nadzieję, że rodacy od-

powledzq na ten apel i że wete-

rani polscy otrzymają sporytrans

port odzieży od nas.

Adres Domu Związkowego: 180

Second Ave. pom. 11 a 12 ulicą.

Obława

Wdniu wczorajszym detektywi

wpadli na trop szajki złodziej-

skiej, która od dłuższego czasu

napadała w biały dzień na apteki,

rabowała pieniądze i niepostrze-

żenie ulatniała się,

W mig otoczono zaułek w po-

bliżu Bay i 17-¢) ulicy i poczęto

rewidować mieszkania,

Jeden z opryszków Robert Do-

movan vel Rogers, 855-72 ulica,

zabarykadował drzwi mieszkania

i począł strzelać,

Detektywi też nie próżnowali.

Wywiązała się zacięła walka, pod

czas której dwaj detektywi prze-

szli po werandach zo domem i

dostawszy się do okna mieszka-

nia, w którem był Donovan,

wskoczyli przez nie do wnętrza.

Okucie w kajdanki złodziejasz-

ka było dziełem sekundy. Reszty

uczestników szajki nie ujęto, gdyż

ci, jak zeznał Donovan, udali się

do NewJersey na „robotę".

 

 

 

 

PIKNIK *

Tow. $piewu „Lutnia" w Broo-

klynie urządza w dniu 22 lipca r

b, wielki piknik połączony z grą

w kręgle o nagrody. Miejsce wy-

brano piękne - bo Cypress Hill

Park, Początek pikniku nazna-

czono na godz. 2g4 po poł.

4

 

POLSKA KLASYCZNA SZKOŁA

TASCÓWP. LUNI NESTOR

Szkoła ta otwartą będzie całe

lato. Wpisy nowych uczennic

od 5 do 18 lat i wszelkie infor-

macje w Polskim Domu Narodo-

wym, 19-23 St. Marks Place, New

York, w poniedziałki, środy, pią

tki, od 5-7 wieczorem. Tańce

klasyczne, narodowe, sceniczne,

interpretacyjne.

San Carlo Opera.

Sezon teatralny San Carlo O-

pera rozpocznie sig w New Yor-

ku 17 września. Do operytej za-

angażowana została Anna Ro-

selle, która przedtem występo -

wała w Metropolitan Opera Hou

se. New York niecierpliwie ocze

kuje występów panny Roselle.
 

MORRIS PLAN COMPANY Op.

NOSI WIELKI SUKCES
 

Według sprawozdania p. H. A.

Feldmeier, Zarządcy Filji Green-

point Banku Morris Plan

w New Yorku, biuro Morris Plan

Company w Greenpoint cieszy się

ogromnem powodzeniem, Wcią-

gu pierwszych sześciu miesięcy

tego roku Morris Plan Bank u-

dzielił pożyczek na sumę $291,822.

Filja Morris Plan Company w

Greenpoint miesci sig blisko hi-

storycznego miejsca, gdzie w cra-

sie Wojny Rewolucyjnej stoczo-

na została sławna bitwa pod Long

Island.

Morris Plan Company posiada

w New Yorku siedem biur i po-

życza pieniądze drobnym kup.

com, robotnikom i urzędnikom,

którym trudno uzyskać pożyczki

w innych bankach.

P. Feldmeier oświadczył, że dla

wygody imigrantów, urzędnicy

biura w Greeńpolnt mówią wie-

loma językami, Między innymi,

i Połacy mogą rozmówić się w

swym ojczystym języku.

HOLŁAND
Nalleprie 1 poczęcie

z Polska droga wodną. Faro
WaTaw pumm-

# Rottordamu: wpro
GDANSKA
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HOLLAND AMERICA LINE
24 STATE STREET, NEW York
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TEKST UKŁADU POMIĘDZY z. L. N. ICB. D.

A PSL.PIASP WSPRAWIEREFORMY ROLNEJ

 

TEKST UKŁADU (Dokończenie)

O ile poza zakładami przemy-
słowo-rolniczemi, -pozostającemi
we władaniu |dotychczasowego
właściciela z tytułu przyznanego
mu maximum względnie dalszej |

 

nadwyżki, znajdują się w reszcie
majątków, podlegających parcela
cji dalsze zakłady przemysłowo»
rolne, jak np. gorzelnie, G. U. Z.
winien starać się o to, aby za:
kłady te nie zostały zastanowie»
ne, lecz wraz z niezbędnym ob-
szaremziemi nie przekraczającym
45 hektarów ( w razie konieczno»
ści 90 hektarów) zostały odstq-
pione na własność osobom fizy
cznym lub prawnym, dającym
gwarancję -dalszego -fachowego
prowadzenia zakładu.
Zwolnione od wykupu sq fol-

warki, na których już w dniu
wejścia w życie ustawy o refor-
mic rolnej produkowano selek-
cyjne nasiona traw, zbóż i oko-
powych. Dotyczy to folwarków,
na których całym obszarze choć-
by nie w jednym i tym samym
roku nasiona takie były produ-
kowane według zasad gospodar-
kL.

Właścicielom lasów pozostawia
się jako zwolnione od przymu-
sowego wykupu w każdym razie
przestrzeń gruntów ornych, wy-
noszącą 4 proc. przestrzeni leśnej.

Przestrzenie leśne wykupowi
przymusowemu na cele reformy
rolnej nie podlegają. Natomiast
enklawy wśród gruntów, lub grun
ta leżące na uboczu i nie mogą-
co być przedmiotem racjonalnej
gospodarki leśnej, mogą być wig-
czone do parcelacji i zaliczone do
kontyngentu.
Zwolnione są na lat 10 od przy

musowego wykupu grunty zmel.
jorowane, począwszy od r. 1919
o ile meljoracje podniosły war-
tość użytkową gruntu conajmniej
o 50 proc.
Przy wykupie przymusowym G.

U. Z. baczyć będzie, aby nie wy-
twarzać szachownie.

Nie posiadający własności ziem
i nie osłaniający na roli dru-

gl i następni synowie właścicieli

ziemskich, których majątki ule-

gły wykupowi Tub parcelic}i, o-

trzymują prawo pierwszeństwa

do uwzględnienia przy sprzedaży

resztek przy posiadaniu innych

kwalifikacji, wymaganych od kan

dydatów.

Przy wykupie przymusowym

właściciel odpowiada za wszelkie

prawa, jakie przysługiwać mogą

osóbom trzecim do jego majątku,

tylko w stosunku, w jakim po-

zostaje wartość pozostałego przy

nim objektu do wartości parce-

lowanego obszaru, Za resztę pre-

tensji odpowiada państwo, aż do

wysokości ceny kupna, Zabezpie-

czenie praw dzierżawców będzie

zbadane przez osobną komisję, -

wyłonioną przez strony pertrak~

tujące.

Ceny szacunkowe nieruchomo-

ści ziemskich na parcelację ozna«

cza się w kwintalach/żyta, obliczo

czonych po przecnęlnq cenie gieł-

dowej za ostatni miesiąc przed

wypłatą według mierzika złotego

lub waluty złotej.

Cały kraj dzieli się pod wzglę-

4dem cenności gruntów na 5 stref.

Podział -poszczególnych pow.

między poszczególne strefy będzie

ustalony za obopólnem porozu«

mieniem, przy::cm przedstawie-

nie do innej strefy może nastą-

pić z. zachowaniem mniej więcej

wysokości ceny kupna. Za resztę

cych. do posmegćlmch stref.=-
Przy wykupie przymusowym sza-
cunek gruntów ornych 1-ej klasy
dla posrzególmch stref. określa
się na
za 1 ha.
W obrębie poszczególnych stref

podstawą szacunku użytków rol
nych stanowi zakwalifikowanie
tychże według zasad następują-
cych: zaliczane będą do kl. 1ej
pszenne i buraczane, II-ej dobre
zytmo—zlemmacunc, lll—e; 'zyl'lmo

V-e) nieuży
gresja wartości powyższych klas
będzie wynosiła: 100, 75, 50, 33,
30, 25 i 10 prog. Łąki 12) klasy
bardzo dobre, -e) - dobre, -c)
słabsze, IV-ej złe. Degresja: 1 kl.
- 133.3 proc, H-ej - 100 proc.,
IiI-e) - 50 proc. i IV-q) 25 proc.

Do cen tych dad:— się 20,

względnie 10 proc. o ile grunt jest

położony niedalej jak 5, względ=

nie 10 klm, w prostej linji od

stacji lub przystanku koleJowe-

go, albo od miejsc ładunku przy

kanałach i rzekach uspławionych

Strąca się zaś 10, względnie 20

proc. o ile grunt jest położony

dalej jak 30, względnie 50 klm.

w prostej linji od stacji lub przy

   

stanku kalejowuo albo od miejsc"

 

6, 33, 30, 27,024 k. żyta |

ładunku przy kanałach i rzekach
uspławionych.
Wartość szacunkowa użytków

rolnych, położonych w okręgach
uprzemysłowionych, t, j. w któ-
rych według rozporządzenia rady
ministrów obowiązuje maximum
50, podwyższa się o 50 proc. Dla
okręgów miast, których promień
określa G. U. Z. podwyższa się
szacunek odnośnie do miast, któ
rych liczba mieszkańców prze-
wyższa 100,000 o 75 proc., 300,000
0 100 proc., 500,000 o 150 proc.
Dla okręgówbędących t. zw. stre-
fą interesów mieszkaniowych
miast do szacunku gruntów doli-
cza się wartość 30 q. żyta, Wce-
nach powyższych rozumie się sza
cunek ziemi bez budynków ob-
siewów, nawozów, ' z ostatniego
rokui t. p., które będą obliczone
według ich rzeczywistej war bści,
Ceny gruntów dobrowolnie par

celowanych lub oddanych dobro-
wolnie Główn. Urzędowi Ziem
skiemu do parcelacji nie mogą
wynosić więcej niż 50 proc. ponad
ceny ustalone dl.: przymusowego

wykupu,

Przy wykupie przymusowym,

właściciel otrzymywać będzie 10

proc. przy zaofiarowaniu dobro-

wolnem 25 proc. ceny szacunko-

wej ziemi w gotówce, Reszlg w

listach rentowych, płatnych w cią

gu lat 30.

Listy rentowe będą oparte na

amortyzacyjnych połyczkach u-

dzielonych nabywcom. Państwo

gwarantuje oprocentowanie. Li-

sty te będą 6 proc, przyczem za-

strzega się radzie ministrówpra-

wo obniżenia tej stopy do 5 proc.

w miarę poprawy stosunków kre-

dytowych: Listy będą miały cha-

rakter pupilarny i korzystać będą

z wszelkich przywilejów papie-

rom  pupilarnym -przysługują

cych.

Listy przyjmowane będą na o-

plate -nadzwyczajnego podatku

majątkowego i spadkowego od o-

sób, które wykażą, że te papiery

otrzymały za ich rozparcelowane

ziemie, Listy brzmieć będą na

walutę złotą.

Wciągu trzech miesięcy powin

no nastąpić zbadanie sytuacji 0-

sadników cywilnych lub wojsko-

wych, którzy nabywszy grunta z

dóbr państwowych lub prywat-

nych za pośrednictwem instytucyj

upoważnionych albo wprost od

właścicieli, nie uzyskali dotąd ty-

tułu własnościtych gruntów oraz

winny być opracowane i wnie-

sione do sejmu w tym czasie pro-

jekty ustaw, zapewniające inta-

bulację własności we wszystkich

wypadkach kiedy może być wska

zane: przedmiot nabycia, cena u-

mówiona oraz poczynione na ra-

chunektej ceny wpłaty, oraz kie-

dy obecnymi posiadacz-ml dzia-
lek o umeregulownnym dotąd
tytule ści. lub
nym kontrakcie są bądź nabyw-
cy pierowtni, bądź też osoby
trzecie, które przejęły prawa
pierwszych za ich zgodą.
Pomienione projekty ustaw win

ny uwzględnić obowiązujące w
różnych dzielnicach państwa u-
stawodawstwo cywilne i hipołecz
ne. W tym samym czasie winny
być ustalone szacunki parcel, na-
bytych z dóbr państwowych z u.
 względnieniem czasu nabycia i
zasad co do szacunków w ukła-
"dzie niniejszym objętych.

Trudności, wymormne przez

uchylenie przez Sąd Najwyższy o-

rzeczeń komisji ziemskich, pocią-

gających za sobą wprowadzenie

nowonsbywców _w posiadanie

gruntów w majątkach parcelowa-

nych, usunie się w ten sposób, że

zostanie wydana ustawa, przy-

znająca nowonabywcom prawo do

6-cioletniej dzierżawy gruntów,

które w posiadanie objęli i okre-

śłająca warunki dzierżawne.

Wtym czasie sprawa ta będzie

uregulowana na podstawie usta-

wy o reformie rolnej.

G, U. Z. zostanie. przekształco-

ny na ministerjum.

Zażalenia nieważności zostaną

Tr i Admini»

stracyjnemu. W sprawach, nale-

żących do kompetencji i zakresu  

działania Urzędu lub Komisji

Ziemskiej, droga sądowa nie jest

dopuszczona z wyjątkiem wypad-

ku, gdy właściciel czuje się po-

krzywdzonymobliczeniem odszko

dowania, należącego mu się zgod=

nie z przyjętemi w tym układzie

postanowieniami. Wtedy przysłu-

guje mu prawo zwrócenia się na

drogę sądową.

Znosi się Komisje Ziemskie, po

wiatowe i gminne, Instytucje u-

powanione do parcelacji podda»

ne będą ścisłej kontroli G. U. Z.

wedle rozporządzenia prezesa z

dnia 30 listopada, 1922 roku,

Nowelizacja ustawy o wykona-

niu reformy rolnej nastąpi. we-

dług projektu Nr. 3564 (projekt

rządu p. Sikorskiego). Zniesiona

zostaje przewidziana w art 1 i 3

ustawy zdn. 15 sierpnia 1920 r.

kolejność wykupu, Ustala się rów

norzędność małorolnychi bezrol-

nych do kupna gruntów parci-

lowanych, swoboda nabywania

przez rolników gruntu do 45 ha.

oraz-swoboda podziału ich mię-

dzy dzieci,

Służba folwarczna, pozbawiona

warsztatu pracy skutkiem parce

lacji majątku, na którym praco-

wała, ma na ogólnych warunkach

wymaganych od nabywców, pier-

wszeństwo do nabycia działek z

tegoż majątku.

Właścicielowi majątkaf parcelo-

wanego przysługuje prawo wy-

boru obszaru, który ma być po-

zostawiony, Zapadłe w II-ej ii

stancji t. j. w Głównej Komisji

Ziemskiej wyroki o przymuso-

wym wykupie mimo zaskarżenia

podlegają wykonaniu. Rolnik ma

prawo korzystać z kredytu ren-

towego, nabywając do 45 ha, -

Transakcje majątkami każdego w

całości są dozwolone o ile stano-

wią one całą własność ziemską

jednego właściciel. -Dozwolone

są transkacje ziemią, o ile nie

zmniejszają podlegającego wyku-

powi obszaru.

Właściciel, któremu w myśl u-

stawy o reformie rolnej pozosta»

wiony został obszar w ilości ma-

ximum ewentualnie z nadwyżką

wynikającą z bonifikacji ma pra-

wo swobodnego dysponowania

albo podziału tego obszar:

JAK W ANATOLII

WYPĘDZAJĄ DJABŁA?

Pewien podróżny tAK opisuje

scenę, którą widział w Anato-

Iji. W starym kościółku ,wiej»

skim, w półcieniu wśród dymu

kadzideł, klęczeli wieśniacy grec

cy pod srebrną lampą i chorą-

gwiami, zatopieni w modlitwie

przed rzeźbionym relikwiarzem.

O 20 stóp poniżej, w ciemnym

lochu leżała na kamieniach ko-

bieta z kajd i na rękach i

nogach. Musi tak leżeć skuta, o

chlebie i wodzie, dopóki „zły

duch" jej nie opuści i nie obiee-

rze sobie innego mieszkania.

Greckl duchowny objaśnił po-
e, od

  

 

   

czasów teulod'l podziemny cie-
szy się wielką popularnością w
calej okolicy z powodu skutecz-
nychegzorcyzmów u ludzi „opę-
tanych od djabta".

„Dziwna rzecz" - dodał du-
chowny - choćby napady szału
były bardzo gwałtowne, pacjent
uspakaja się jakby cudem po
trzech dniach pobytu w ciemno-
ści, o chlebie i wodzie i skrępo-
waniu kajdanami. »
 

„Lawina szarańczy w Rosji -

Taszkencka linja kolejowa zo-
stała nawiedzona wielką lawiną
szarańczy, która tym razem nie
leci w powietrzu, Jecz idzie fron-
tem 11 wiorst szerokim. Pociąg
pocztowy zatrzymany został
wskutek zwałów szaraficzy, na-
gromadzonych na torze kolejo-
wym, przez półtorej godziny w
drodze. Robotnicy kolejowi o-
czyszezali tor z szarańczy przy
pomocy łopat. Gubernja woro-
neska i powiaty: boguczarski i
bałujski zalane  szarańczą na
przestrzeni całej powierzchni.
Powiat ostrożski zalany szarań-
czą na przestrzeni 300 wiorst
k ych. Walka z szarań-
czą ograniczona skutkiem braku
funduszów.  

   CYOANhA

 

Księżna Waletka, znana arystokratka wświecie cygańskim, wró-
ży z ręki ażystokratkom

 

WIADOMOŚCI L NEW JERSEY 
JERSEYCITY -

Licencje łlubncolrnmnll
A. Ruth, 12 Brigth ul i Irena Ba-
nasiak, 527 Grove ul.: świadek Fr.
P. Ruth, 12 Bright ul.
Marcin K5Hv, 249-12 ul. i St.

Hetman, 165-15 ul.: świadek An
na Szatkowska, 604 Henderson
ulica.

 

BAYONNE

POLSKI CHŁOPIEC ZABITY

Matka wysłała go po łód, lecz
spotkał śmierć na drodze i wię-
cej nie wrócił 9 letni Henryk
Korbelak, 143 Procpect Ave.
chciał według przypuszczenia szo
fera, przewieźć się ukradkiem na
samochodzie ciężarowym, spadł
do tyłu i dostał się pod koła, któ-
re go śmiertelnie pogniotły, tak,
że zmarł na drodze do szpitala.
Jakob Lichenstein, #8-Hudson ul.
P ort Richmond, Staten Island --
który kierował samochodemcię-
żarowym należącym do Rubsam
i Horman Company, został aresz-
towany na zasadzie oskarżenia o
zabójstwo, aż do chwili zakoń-
czenia śledztwa, które przeprowa-
dza policja,

NEWARK

. Tow. Bratniej Pomocy „Dzwon
Wolności" urządza 10-letni jubi-
leusz i festyn w Farm Garden
Parku, pomiędzy16 ave. a 18 uli-
ca w sobotę, 14-go lipca.
 

Polska klasyczna szkoła tań-
ców p. Luni Nestor - w Klubie
Oświatowym, 255 Court Street
i Belmont Ave., została otwarta
21 czerwca, Lekcje, i wpisy no-
wych uczennic od 5 do 18 lat i
wszelkie informacje we wtorki i
czwartki od 6-8 godz. wieczór.
Tańce klasyczne, narodowe, sce-
niczne, interpretacje.

PASSAIC N. J.

 

Nie mogą znieść Polsko Naro
dowego katolickiego kościoła, i
zwalczają gow najrozmaitszy
sposób pisma takie, jak „Kurjer
Nar." z New Yorku i „Przewo-
diik Katolicki" z New Britain,
Conn, Kościół Narodowy jednak
zdobywa coraz to więcej zwolen
ników. Niepomagają żadne kłam
stwa i oszczerstwa przeciw nie-
mu. Naród polski przyszedł już
do przekonania, że kler rzymski
więcej, ceni dobro kościoła jak
ojczyzny; kler rzymski wie do-
brze że kościół Narodowy jest
jedynie dobry dla Polski, ale ni-
gdy się nie zgodzi na to, ażeby
kościoły, szkoły;: plebana. były
własnością ludu. polskiego, Na-
ród polski, powinien już raz zro-
zumieć i przyjść do przekonania
 
  

    

    
   
    
  
   

 

  
  
   

 
 

PRZED
KATASTROFĄ
Na kerądownika

WiilAmson nastą-
pila eksplozja

wskutek: czego 4
osoby zostały za-
bite, m 4 ciężko

zranione

i powiedzieć biskupowi rzymskie
mu, że wszystkie zabudowania
kościelne, które my polacy budu
jemyza nasze pieniądze, powin-
ny do nas polaków należeć, a nie
do biskupa, bo dopóki biskup
rzymski będzie właścicielem ko
ścioła, tó w każdej chwili może
zabronić wstępu dO kościoła.
Jesteśmy świadkami, jak się

biskup rzymski obchodził z pol.
skim ludem tu w naszym mieś<
cie w Passaic w roku 1912, Po
śmierci ks. Chlebowskiego, Li-
skup przysłał ks. Mantentla na
proboszcza, to bractwa różańco-
we sprzeciwiły się woli biskupa
rzymskiego i nie chcieli wpuś-
cić ks. Manteufla do kościoła -
dopiero musiano sprowadzić od-
dział policji aby tych przeciwni
ków biskupa rzym, uspokoić. -
Naród polski wtedy zrozumiał,
czem jest kościół rzymski i: od
tego czasu przystępuje do kościo
ła Narodowego. .
Oszczórstwa rzucane na .ksig-

dza biskupa Hodura i na koś.
ciół Narodowy wtakich pismach

jak „Kurjer Nar."
albo „Przewodnik Katolicki"
Kościołowi Narodowemu nie za-
szkodzą. J. 8.

Pierwsza komunja dla dzieci
szkolnych w parafji Narodowej
pn. 126 River Drive, odbędzie się
w niedzielę dnia 15 lipca, o go-
dzinie 10 rano. Narodowcyi sym
patycy z innych miast są prosze
ni o przybycie.

HOBOKEN

Śmierć pod kołami samochodu
 

Czteroletnia Rafaela Malik, za-
bawiała się piłką przed swem mie
szkaniem, 406 Madison ul., wiem
piłka połoczyła się ulicą, za któ-
rą pobiegła i dostała się pod ko-
Ia 3 hodu cięża-

BACZNOSC!!!
Druga grupa dzieci, które z funduszu wa-
kacyjnego Czytelników„ TA" pojadą na farmę, zbierze się przed Do-mem Narodowym, 19-23 St. Marks Place,w New Yorku
W PONIEDZIAŁEK, 16-G0 LIPCA, o go-dzinie 11-ej przed południem, skąd pod o-
pieką członkini Ligi Kobiet pojedzie na-farmę. .

NOWEGO ŚWIA- 

LIGA KOBIET.
   

JAK BERLIN SIĘ BAWI 
Przeszło 20 operetek na afi-szach! - Oto bilans nowego se-zonu letniego w stolicy „Reichu"Ze wszystkich stron kraju'dochodzą wieści o rozruchach z powodu nadzwyczajnego wzrostudrobyzny! Berlin tymczasem pograta sig w nowej fali Fox-trot-tów, one-stepów,tango...;; Dyrektor wielkiego kinemato-grafu otrzymał krzyż żelazny2 klasy za udzielenie w ciągu 3miesięcy biletów za połowę ce-ny dla członków Reichswehry,którzy chcieli oglądać nacjona-listyezny film „FredericusRex".Ulica pragnie „panem et cer-censes", Operetka wiedeńska,lekka i dowcipna, nie odpowiadatempęramentowi sktorów. nie-mieckich, Wielkie dramaty, sztuki ponure, efektowne, prędzej u-chodzą.W zeszłym roku autorzy I kompozytorzy® berlifiscy zaprotesto-wali przeciw zalaniu scen nie-mieckich przez sztuki francus-kie. Ale lepsza publiczność niechce się pogodzić z obecnym li-chym repertuarem. W pewnymteatrzyku nowa sztuka „Kobietaw monoklu" została haniebniewygwizdana, Na drugiem przed-stawieniu publiczność rzuciła siędo kas i zażądała zwrotu pieniędzy..- Ładny sukces! Dyrekto-rzy teatrów czem prędzej wracają do repertuaru francuskiego. 

  
        

    

 

  
  

DO POLSKI
bałyokrlftome
we:num nych, na.
piazciezeeporosklad jakij i

Agencji Stowarzyazema
Meclwukow Polskich

       
ast GTi Str.

York

Obok tej powodzi opertek, pu
bliczność berlińska otrzymuje
przedstawienia pasyjne na. wzór
Obermmergau, Odbywają sig o-
ne w cyrku Buscha, ale zamiast
pięknej dekoracji prawdziwych
lasów i gór, jest tylko ciasna
buda cyrkowa, w której nieda»
wno słyszano koncepty błaznów.
Program głosi, że oklaski są

zabronione, ze względu na cha
rakter religijny przedstawieńia,
Ale to nie przeszkadza, że co

chwila słyszy się: „Piwo! c:!-
kolada! biszkopty!m"
To wylwam nastro) emu)

berliński i chyba nie nie ma
wspólnego z wznlostością przed=
miotu.

 

Finlandzki minister wojny 0«
skarżony przez jednegeo ze
swych podwładnym o szpiego-

stwo - podał się do dymisji.

  

 

Czy fotografujecie

sie u nolskiego

'ntoarafa?

- Mamy dział

Gramotonów i Rekordów

Victor, Sonora, Brunswick,

Columbia, Cheney

& Kimberley
Przychodząc do G
nas, zaoszez¢dzl«

cie pieniędzy
SPRZEDAJEMY
GRAMOFONY
ŁATWE

M. SMITH

3815-3rd Ave.
NEW YORK CITY
blisko 171 ulicy
Tel. Bingham 1878

 

  
 Tel. Rbinelander 79034

63 East 6th Street,
New York City.

DR I, MICHEL
SPECJALNOSC: CHOROBY KOBIECE, AKUSZERJA 1 OPERACIB

GODZINY PRZYJĘG:
12 do 1 popołudniu - 4 do 7 wieczorem

Tel. mieszkania Prospect 1717

1079 Carroll Street
Brooklyn, N. V.

 
 
 

rowego, ponosząc śmierć na miej-

seu, Samochodem należącym do

Keystone Dairy Company kiero-

wał A. Zych, lat 24, 570 Jersey

Ave., Jersey City, Został areszto-

wany przez posterunkowego na

zasadzie oskarżenia o zabójstwo.

Pomocnik jego Józef Krooke, 232

Van Horne ul., Jersey City, by!

również aresztowany jako świa-

dek materjalny, lecz

  

m
ub inny to a
to, czego szukacie.. Z no

bryeme) luf
WTAr-

338 East 74th Street
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wypuszczono go na wolność.

SAYERVILLE, N. J.

(Od naszego reportera)

Zabawa

Unja Ceglarzy urządza w dniu
2€ lipca r. b. wielką zabawę ta-
neezng w sali ,Allgaira" i ma na-
dzieję, że wszyscy znajomi przy-
będą tłumnie; aby spędzić wie-

wesoło i mile.

HARRISON, N. J.

Po kłótni

 

 

 

Franciszek Gonowski, lat 33,
87 Hamilton ul., podczas sprzecze
ki z swym teściem, otrzymał cię-
cie w głowę. W szpitalu miej»
skim otrzymał opatrunek, poczem
udał się do domu.
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J. FRIEDMANS

170 Rivington Street,relston:

 

 

J. FRIEDMAN PHONO SHOP,
1

Imig i naswlako:

 

KOMPLETNY SKŁAD MUZYCZNY

Specjalna oferta na krókti

czas tylko!

SPECJALNA WYPRZEDAŻ

FONOGRAFÓW

uimznglihzych gatunków

9@- CENY ZNIŻONE 0 POŁOWĘ "wa

Mała wpłata zgóry - Reszta na
łatwe spłaty

Wspaniały wybór najnowszych polskich rekordów

PRZYJDŻCIE I PRZEKONAJCIE'SIĘ!

JEŻELI NIE MOŻECIE PRZYBYC OSOBIŚCIE,
WYPMJCIE IMSLUCIE NAM—KUJLQN

70 Rivington Street, New York City.

Panowie: Proszę przysłać mi fonograf na pró-
bę, bez żadnego kosztu z mojej strony.

PHONO SHOP

Ory Deck #49New York City
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nowy ŚWIAT, SOBOTA, 14 LIPCA (SATURDAY, JULY 14) 1993 -> -
~,an 925" kopanie rowu może być uważane jako zapo- 7 PRASY I O PRASIE ' od świata, zaopatrzył i okręt i ery Lekarstwa utrzymumaw czątkowanie meljoracji, a to można zrobić w % | stątek swój powietrzny  apara- zdrów rea

Wgfingdseszl‘lijugUnzlflysanl gae każdym majątku w celu uniknięcia part.-viam]: * tem telefonu bez drutu. 3-g0

AMC) ** kl tmniole| NC |. Dy prove pentanean SeOPocz meny, Aile toddodany ma
; ¢ - Teary ig * lonji" znajdujemy parę cieka- icta" ieki ienni trawienie i oz zON-"glAOde- gania cen do najwyższej normy szacunkowej, “yin kwiilunjzkóyw, K.:—„mj Ta Paglfilshdśd:;lxizlginć'xźl-e"mk Seattle. Po walce z lodami do- - : 293 W. BLAZŻEWICZ - Managing btor. bo targi o klasyfikację gruntów będą prowa- oślej tyce arcyprawicowego „Pia- |" „Powiedział nam wię z» póki stał się Amundsen na Ocean Lo WDziennik wydawany przez Spółkę Wydaw. „Nowy świat", Inc. dzone niewątpliwie z wielkim uporem przez sta" w Chicopee: («"że łam gdzieś w Polsce było dowaty. „Maud" zapuścił się w 4Entered ka ClansMatter. Marchsięt, 1914 at New York obszarników, chcących wykazać najwyższą ich „Wyjechała do Polski sławna lody, starając się dotrzeć do prą severa 8

Nowy swiar PUBLISHING co, INC.
ranigs PRENUMERATA
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MAIN OFFICE :
m 14 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.

' (4 Ave. między 15 i 16
Telephon  Stuyvesant 6497.

ROOKLYN Bl .
Telephone: Greenpoint 0923.
68 MANHATTAN AVENUE.

 REFORMA ROLNA W POLSCE POD

, :OPIEKA PRAWICY I WITOSA

Najważniejszym aktem pierwszego i u-

stawodawczego Sejmu Rzeczypospolitej

;Polskiej, była reforma rolna.

"wy o reformie rolnej, majątki wielkie po

winny być rozparcelowane/ a własność

ziemska jednej osobypowinna wynosić o

koło 300 morgów, z uwzględnieniem na za-

;chodnich kresach, gdzie normę oznaczono

„wyższą.

i na to, że Polska jest kra

"jeńt.tolniczym, jak również to, że w Polsce

znajduje się, setki olbrzymich majątków, a

jednocześnie miljony chłopów małorolnych

i bezrolnych, reforma uchwalona w Sej

mie ma doniosłe znaczenie.

Ale od samego początku, przeciw niej

klasa obszarnicza, wytoczyła walkę. Nie na

życie, a na śmierć, Z obszarnikami całą siłą

poszedł kler rzymski, któryo kolosalne do

bra w jego posiadaniu będące, całkiemsłu-

sznie się lękał.

Reformę rolną, zaczął rząd polski

wprowadzać wżycie dopiero po wojnie z

Moskwą.

Naturalnie, że urzędy do tego wyzna-

czone,- spotkałysię z olbrzymiemi trudnoś:

ciami wywołanymi oporem obszarników.

Jednym z głównych powodów niena-

wiści prawicy do Piłsudskiego jest reforma

rolna. Wiedzą bowiem o tem klasy posia-

dające, że rozparcelowanie fortun magnac-

kich, byłoby wzmocnieniem klasy ludowej

-wzmocnieniem demokracji.

Przed objęciem rządów w maju, pra-

wia z Witosem zawarłapakt, którego część

fyczącą się reformy rolnej, podaliśmy

wczoraj i podajemy dzisiaj w „Nowym

Świecie". Ale byczytelnicy interesującysię

tą kwestją należycie sięw niej zorjeqloyah,
przytaczamy poniżej o pakcie cluenslsp»
piastowym, opinję fachową, bo posła Wil.
końskiego z „Wyzwolenia" byłego prezesa
Głównego Urzędu Ziemskiego.

Poseł Wilkoński wyjaśnia:
„Pakt w sprawie reformy rolnej przekre-

śla zasady ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. o wy-
konaniu reformy rolnej, wyłączając zupełnie
w praktyce przymusowy wykup majątków, po-
zostawiając całą sprawę dobrej wóli prawicy,
która nie wierząc w wykonanie paktu, podpi-
sała go.

 

 

 

 

Pakt jest zawarty na 10 Jat, zdaje się więc,:
że „Piast" i „Chjena" mają nadzieję aż dzie-
smi- lat trzymać rządy w swoich rękach, Sła-
ha to nadzieją i słabe podstawy paktu,

Pakt jest zawiły i niewyrainy zawiera
moc omówień, wyjątków i wyłączeń, co oczy-
wiścię wpłynie na odwlekanie wykonania go i
stworzy powody do targów i sporów. Ma on
być ujęty w ustawy, które przy obecnym rzą-
dzie i większości niewiadomo, jak będą wy-
gladaly. f

Rezultat będzie taki, że. zamiast 400-ty-
sięcy morgów rócznie będzie parcelowane nn.]-
wyżej 40,000, przymusowy wykup nie będzie
nigdy stosowany, o co postarają się specja-
nie zbudowane i skompletowane personalnie u-
rzędy ziemskie przez obecną większość rzą-
dzącą. Prawica dobrze to rozumie, podpisu
jąc pakt.

Oddanie prac parcelacyjnych prawie wy-
t łącznie instytucjom, lub osobom prywatnym

,„Iaje możność rozwielmożnienia się dzikiej
"parcelacji, bo przecież tak zwana „ścisła kon-
trola" urzędów może być hard_zo „nieścisły"
przy obecnych rządach,

Z góry przewiduje się niedobory konty»
gentów ziemi, które mają być przekazywane
na lata następne.

Dla majątków posiadających plantacje
lugakówelikrowych lub ziemniaków "dla go-
rzelni, krochmalni, czy płatkarni, poczynione
są daleko idące ulgi. Zachodzi obawa, żeby
to nie stało się powodem nadużyć i wybie›
gów, Każdy majątek może się nazywać prze-
inyslowym.

Zwalnia się też dodatkowo od preymuso- \
wego wykupu przestrzeń gruntów ornych, wy-
"noszącą 4. procent przestrzeni leśnej, Nie po-
mnaża to ilości ziemido parcelacji, Wyłącza

  

 się dalej gr aty meljorowane -- j tutaj prze-

wartość, Sposób wypłaty należności za zle-
mię, nabywaną na parcelację, który przewidu
je pakt, wskazuje na to, że obszarnicy uważa-
ją cały pakt za fikcję,

Pakt ustanawia letnią dzierżawę grun>
tów przez nowonabywcówna wypadek, gdyby
Sąd Najwyższy uchylił orzeczenia komisyj
ziemskich , pociągające za sobą wprowadze-
nie nowonabywców w posiadanie gruntów.
Daje się więc możność z góry Sądowi N
wyższemu rozwinięcia szerokiej działalności.
unieważniającej orzeczenia komisyj ziemskich,
bo przecież nabycie. gruntów można zastawić
dzierżawcami, z

Znosi się komisje ziemskie powiatowe F
gminne, gdzie zasiadali przedstawiciele społe-
czeństwa, Całą akcję przelewa się na urzędy
administracyjne i urzędników, co już dało się
odczuć w komisji rolnej przy rozważaniu pre:
jektu ustawy o zakresie działania Min, reform
rolnych,

Nabywane działki gruntu można dzielić
między czieci bez żadnego ograniczenia i bez
kontroli urzędów, co wytwarzać może błędne
koło i nowy proletarjat rolny,

Układ ze Stolicą Apostolską w sprawie
dóbr martwej ręki jest ujęty w pakcie bardzo
pobieżnie i mętnie.

Należałobystać twardo na stanowisku za-
sad ustawy z dnia 15 lipca 1920 r., wywalczo-
nej ciężko przez demokrację polską i przez
poprawienie tej ustawy, oraz jej uzupełnienie
należy wprowadzić w życie bez kompromisów
i handlowania wielką reformę społeczną i go-
spodarczą, która do handlu się nie nadaje, a
wymaga wytrwałości i konsekwencji w wyko-
naniu".

Z powyższych wyjaśnień paktu chjeń-

sko-piastowego, widzi się jasno, jak na dło-
ni, że reforma rolna pod opieką prawicyi

Witosa, jest faktycznie zaprzepaszczona.

*Boć przecież nie znajdzie się nikt tak

naiwny, ktoby uwierzył w „dobrą wolę"
obszarnikow. .

Trudno przypuscic, zeby w wykona-
nie paktu uwierzysam pan premjer Win-
centy Witos.

Jeżeli dotychczas, nie mając rządów

niepodzielnie w swoich rękach, panowie z

prawicypotrafili na każdym kroku tamo-

wać wykonanie reformy rolnej, to bardzo

wątpliwym jest cud wówczas, gdy prawica

słoi u steru rządu i aparatem wykonaw-
czym kieruje. g KMK

Zreszłą w programach chjeńskich, o-
głaszanych publicznie w prasie i broszur

kach, na pierwszem miejscu zakwalifiko-

wano na śmierć reformę rolną. Nie poto

prawica dostała się do rządów, aby poma
gala demokracji.

„Reforma rolna - napisał jeden
z organów prawicowych uchwalona zo-

stała w Sejmie w chwili, gdy chłop pol-
ski żądny ziemi, dawał chętnie ucho wy

padkom wbolszewickiej Rosji. Uchwa-

ła zrobiła swoje. Dzisiaj rząd polski

musi poddać ją gruntownej rewizji dla
dobra państwa".

Rewizja rozpoczęta. Witos, reprezen-

tant chłopów zawarł pakt z „Chjeną", któ-
ry w osnowie swej. nie tyle dba o państwo,

ile o obszarników.

Ale czy rewizję dokończy, czy nie po-

winie mu się noga przy zbożnem dziele-

oto pytanie. wb.

  

   

 

13,048,128 AUTOMOBILOW

Ostatni wykaz urzędowy stwierdza, że w Sta
nach Zjednoczonych znajduje się 19,048.128 regi-
strowanych auitomobiłów. Nie mniej niż dziewięć
osób całej ludności, wypada jeden automobil.
W Kaliforni np. jedna maszyna wypada na

cztery osoby. *
Olbrzymi to postęp lokomocji wostatnich dzie-

sigtkach lut. Coraz szybciej żyje człowiek. Za lat
pięćdziesiąt automobil prawdopodobnie będzie u-
ważany za drugorzędny środek komunikacyjny.
Urzędy będą registrować na miljony acroplany, a
ludzie z lekceważeniem będą wspominać powolną
jazdę rip. Fordem". ;

« * +

NIEZWYKŁY DOKUMENT

Obwiesze: znie burmistrza m. Chełmży
(Pomorze).

(Autentyczne).
Rozpowszechnione mniemanie jest, jakoby ples

tylko:10 miesięcy stary, podatek gminny płacić ma.
Zaś przepis wyraźny jest, że każdy pies, który psią
matkę przestał ssać, podatek gminny płacić winien,

+ Podpis.
+.- 656

RÓŻNICA METOD KAPITAŁU I PRACY

Amerykańska Federacja Pracy zapowiada, że
zabierze się do zunjonizowania przemysłu stalo-
wego, Jednocześnie zapowiada, iż do organizacji
nie dopuści „radykalnych przewódców", Zapo-
wiedź nie. można uważać za taktowną. W każdym
razie mie zasniuci ona przewódców magnatów sta-
lowych,

Kapilaliści, gdy rozpoczynają jakąkolwiek ro
koty, pracują razem. Nie ma wyjktków. Kiedy ro-
botnicy przystąpia do wykonania czegokolwiek,
atychmiast dzielą się na obozy pradykułów",
(skrajnych tadykałów" i 1. p. Dopóki praca zwal.

ć będzie!pracę, kapitał może spać bez troski,

  

 

Iza Pobogówna, by szukać na-
(chnienia poetyckiego na grobie
Niewiadomskiego. Osieroconym
był przez to cikopski „Piast", ale
tylko na krótki czas, bo oto zja-
wił się (am znowu natchniony
"wieszcz nazwiskiem Adam, ale nie
Mickiewicz -- Znajmiecki tylko,
który z dumą podjął porzucone
w Chicopee pióro sławnej Izy.
Wprawdzie teń świeży poeta nie
pisze do „tyla guzetów", co Tza-
on: pisze „exclusively" do „Pla-
sta", a ostatnio napisał Świetny
wiersz pod tytułem:
„Pogrzeb Lewicowy." Biedak

już w samym tytule popełnił „by-
ka", bo miał na myśli napisać
wiersz pod tytułem „Pogrzeb Le-
wicy". Ale, ale dacnatyng.
Pierwsze cztery wiersze tego po-

ematu brzmią:
„Tyle bombów! Gdzie te bomby?
Tam w uczelniach chuczą
Idą zgraje mniejszościowe --
Pieśń żałobną nucą",
A potem następuje cała szpal›

ła opisu owego „pogrzebu lewi-
cówego" i w qpisie tym oprócz
dalszych błędów gramatycznych,
znajdujemy również i braki z naj
zwyczajniejszej rytmityki i wier-
szoklectwa - wystarczy tylko ta-

 

   kie rymowanie, jak: bies-też,-
marnotrawni-stawi, itp.
Wkoficu gdy juz lewieg w tru-

 

mnie zawieźli gdzieś na cmentarz,
wyszła ona z tej trumny (to dzi.
wne, że po śmierci mogła cho-
dzić), klęknęła' przed Witosem,
a gdyten ją dotknął polską chło-
psko-robotniczą ręką, padła -
„.. .podcięta jak kosą '
I lewice na dno (?) ziemi
Już niosą, już niosą.
Daj jej wieczne spoczywanie
Już lewica nie powstanie
Lad zawołał -- nie przebudzi
Nie zaprzeda - POLSKI,

 LUDZI",

„Naprzód" krakowski. pisze:
Nie podajemycopisu całego sze-

regu wieców sw ›Małopolsce i b.
Kongresówce, na których chłopi
potępili polityką Witosa, opowia-
dając się za stanowiskiem Dąb.
skiego, Tu zawsze potrafi scep-
tyk tłomaczyć sobie, że może pra
sa, przychylna Dąbskiemu prze-
sadziła ilość zebranych na jakimś
wiecu, bądź przy rozdwojeniu wie
cowem przypisywała sobie druz.
gocącą większość, choć ona mo-
gła nie być tak znaczną... Wre-
szcie, że może Dąbczycy wyszukie
wali specjalnie takie miejscowo-
ści, gdzie przypadkowo mają wię-
ksze wpływy. ..

Bardziej uderzającem jest to, co
sądzą Witosowcy, nie zrywający
z kierownikiem: swojej. firmy, o
współdziałaniu z Chjeng. ,
Wczoraj podaliśmy gnamien-

ny głos amerykańsko-piastowy-
gdzie wyrażano nadzieję, że Wi-
tos rychło weźmie rozbrat z chje-
ną i że chjena wyjdzie z jego u-
ścisków z nadwątlonem zdro-
wiem. . . Obecnieprzytoczymy dla

| orjentacji czytelników, jak trak-
tuje Osemkarzy „Gazeta Grudziądz
ka", względnie podpisany jej
współpracownik Roman: Wróble-
wski, ludowiec z Pomorza.
W polemice z toruńskiem „Sło-

wem Pomorskiem" woła on pod
adresem chjenistów: *
* :-„W Polsce niema dwuch naj- ›

poważniejszych politycznych u
grupowań polskich", bo Zw.
I, N, za poważne stronnictwo
uchodzić nie mote.

W połowie czerwca słynny po-
dróżnik norweski Amundsen Ro-
ald. przedsięwziąć ma lot do bie-
guna północnego, Po powrocie. z
wyprawy do bieguna południo-
wego Amundsen postanowił zdo
być biegun północny. W tym ce-
lu w czerwcu 1918 roku opuścił
Norwegię na specjalnie zbudowa
nym statku „Maud", który wy-
trzymały jest na ataki gór lo-
dowych. Dwukrotne niepowodze
nie nie zraziło go. W sierpniu
1920 roku rozpoczął trzecią wy-
prawe. Lecz szczęście i tej nie
sprzyjało. Cieśninę Beringa za-
legały masy lodu i okręt walczył
przez 19 dni z trudem, przebi-
jając się przez tawice. Cieśninę
zwyciężono, lecz ocean okazał się
nie do przebycia z powodu na-
gromądzenia lodów. Trzeba by-

 

 

 

tyle „bombów", zamiast „bomb",
że lewica po śmierci chodziła i
klękała przed Witosem - jaka
szkoda" że nie powiedział nam
również, ile Witos miał „ręków",
a ile lewica „nogów"; albo ile
„Naszków"_ domowaru potrzeba
wypić, zanim można spłodzić tak
świetny poemat. To zaintereso-
wałoby więcej, niż opowiadanie o
„dnie ziemi,"

k 6 +

O bajce, według której Piłsud-
ski miał się pojedynkować z
Szepłyckim, pisze organ Zmart-
wychwstańców „Dziennik Chica-
koski":

„Bajka puszczona przez pe-
wne koła warszawskie o poje-
dynku Marszałka Piłsudskiego
z gen, Szeptyckim, została bez-
krytycznie przyjęła /prawie
przez całą prasową Abderę na
Wychodźt zie. Jedno z pism
chicagoskich miało nawet tak,
dokładne sprawozdanie ze.,„sto
czonego pojedynku", że mogło
swoim czytelnikom podać taki
szczegół, jak ten, że „Piłsudski
skakał do oczów Szeptyckie-
mu." Inny zaś „prawdopiszący" ,
dziennikarz twierdzi, że „to, co
Szeptycki powiedział Pitsud-
skiemu, tego żaden pojedynek
ani odwołać, ani sprostować
nie może". Tymczasemwedług
depesz nie Piłsudski wyzwał
Szeptyckiego, lecz Szeptycki
Piłsudskiego, co dowodzi, że
Piłsudski musiał coś powie:
dzieć Szeptyckiemu, a nie od-
wrotnie,"

Zadne jednak z pism, które o-
pierając się na wątpliwych de-
peszach. w iście bandycki sposób
napadły na Marszałka Piłsudskie-
go, kłamliwych artykułów nie od
wolato.
Bo to przecież są organy etyki

i uczciwości „czysto-narodowej."
 

WITOSOWCY 0 „CHJENIE" .
 

Uczepiliście się nas, jak czło-
wiek upadły czepia się rękawa
osoby szanowanej, by w biały
dzień na oczach publiczności
przejściem pod rękę z godniej-
szym - podreperować swoje
zbrukane imię.

Wychodzimy na współpracy
z Wami, jak owczarz na przy-
jaźni z wilkiem. ..

Wy - to ci - co przez lat
cztery Iżyli całą demokrację-
czyli tych ludzi, co Polskę z
grobu niewoli dźwignęk. Wy
- to cl - co splamili swoje

' ręce krwią niewinną pierwsze»
wo prezydenta Polski, Wy, to
wczorajsi prześladowcy na-
szych przywódców - dziś po-
kornie chylący-karki przed ni-
mi. w

Czego więcej oczekujecie od
nas poza należną Wam pogar.
dą?" .

Nie można nazwać tego czułem
gruchaniem zakochanych. ..

W Warszawie może p. Kiernik
| czule ;witać się z kolegą Głąbiń-
skim, mogą na jakiemś przyjęciu
u senatora Hammerlinga gasnąć
przy boku nowych sprzymierzeń-
ców wspomnienia premiera Wi-
tosa o „wałach" jego imienia w
Poznaniu; może prasa ludowco-
wa; bezpośrednio. od Witosa za-
łeżna, szczuciem na lewicę zacie-
rać pamięć o tem, co bywało -
o walce zaciektej z chjeng! W
różnych punktach jednak ta wal-
ka nadal (rwa -- z obu stron w
ostrej podejmowana formie."

WYPRAWA AMUNDSENA AEROPLANEM NAD

_ BIEGUN PÓŁNOCHY
 

ło spędzać trzecią zimę na wy-
brzetach Syberji, Zima ciężka i
obfitowała w dramatyczne wy
padki.'„Maud" został zémknig-
ty w krag lodami, które zaci-
skały się coraz bardziej i gro-
ziły zdławieniem, od którego o-
calila okręt nagła burza.
W cgigłych wlkach z lodami

i orkanami, okręt stracił swą
śrubę i w lecie 1921 roku mu-
siał odpłynąć na odpoczynek do
Seattle. Niepowodzenia nie zra
ziły Amundsena, zmienił on tyl.
ko swój plan, okrętowi „Maud"
pod wodzą przyjaciela swego po
lecił wpłynąć w lody biegunowe
na prawo od wyspy Wrangla,
sam zaś postanowił z przylądka
Barrow na północnym skraju A-
laski wznieść się aeroplanem nad

du polarnego i odbywać wraz z
lodami drogę w jego kierunku.
Amundsen _przewiózł aeroplan
na przylądek Barrowa, Gdyby
zachodziła obawa braku benzy-
ny, Amundsen z nad bieguna
skieruje się ku ziemi Granta,
gdzie na przylądku Columbia |.
Przygotowano rezerwy 2ywnoé-

Sli podróż będzie szczęśliwa, -
skieruje się wprost na Spitzberg
nad Kings-bay, gdzie przygoto-
wana stacja telegrafu bez drutu
pozostaje z nim w ciągiem poro-
zumieniu. Z zatoki Wainwright
do bieguna przestrzeń wynosi
2130 km., na przebycie których
Amundsen liczy 17 godzin, z bie
guna na Spitzberg nowych 10
godzin lotu. Chwilę wzniesienia
się aeroplanu oznajmią stacji te
legraficznej _ognie zapalone
przez eskimosów.
Amundsen przewidział i po-

myślał o wszystkiem, pomimo
to jednak strach pomyśleć, co
stanie się w razie zepsucia mo-
toru, wylądowanie na ławice lo-
dowe może być niemożliwe, -
Śmierć czyha na każdym kro-
u. P
Zapytują się też niektórzy,

czy „Maud" wytrzyma ewentu-
alne burze i zderzenia skał lo-
dowych, Załoga zaopatrzona jest
w sanki naładowane żywnością
na wszelki wypadek, - Narazie
dzięki aparatom telegrafu _bez
drutu „Maud" przesyła wieści o
sobie Instytutowi meteorologicz
nemu w Chrystjanji, nie jest
również statek ten tak odcięty
od świata, jak dawni eksplorato
rowie bywali, o których przez la
ta wieści nie było, Załoga Maud
słucha dziś nawet koncertów lub
sygnałów godzinnych, jakie im
stacje radiotelegraficzne przesy-
łają.

Nie zmienia to jednak grozy
położenia. Ostatnie wieści z
„Maud" dowodzą, że posunął się
statek najbardziej na północ ze
wszystkich dotąd
nych podróży.

owiedzi

dpedakcji
Czyelnikówi M, Z. z New Yorku.Artykuł pański w zasadzie jest dobry,ale zawiera niektóre ustępy niergo-dne z prawdą. Minister skarbu Grabski, dobrą zrobił robotę w rządzie S!korskiego i chciał w dalszym ciągu19 prowadził w rządzie Witosa. Spa»dek marki nie jest winą Grabskiego.Ustępując ze swego stanowiska, obwiadczył on, że większość w gabine-cie program jego odrzuciła 1 że po-datki, które powinny zatrzymać spadek marki, zostały zablokowane podczas rządu Sikorskiego w komisjachsejmowych, a uchwalone zapóźno, bodopiero za rządów Witosa.

 

wał mieraz na krytykę, to prawda. -Ale trzeba przyznać, że starał się |-stotnie o naprawę skarbu.+ .".Czytelnikowi K, L. z Brooklyna,Radzimy zwrócić się do wydziału e-mięłacyjnego w konsulacie.
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A. Michałowski, inżynier
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mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,

Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda-
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specjalny dyplom mechanika.
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151 West 54 St., New York
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Helena
Mniszek  

  

TRĘDOWATA
Powieść

   
(Ciąg dalszy).

Klecz zawsze podziwiał grzeczność te-
go magnata względem podwładnych. Lecz
wiedział, że zmarszczenie brwi, charakte-
rystyczne wydęcie ust i wielkopańskieza
niedbanie w całej postaci nie jest u niego
oznaką zbyt dobrego humoru. Rzekł z u-
kłonem.

- Przepraszam, że się. ośmieliłem.
- O proszę pana! - odrzekł Micho-

rowski szczególnym tonem, jakby przeba›
czenia i zarazem oburzenia za te przepro-
siny. Wypowiedział te słowa wspaniałomyśl
nie i karcąco.

Podniósł przytem głowę i btyskawicz-
nie spojrzał na Klecza, Ten pragnął już nie
być w gabinecie. +

- Moje uszanowanie - rzekł kłania
jąc się powtórnie.

- Do widzenia! - rzucił ordynat
krótko, z odpowiedniem kiwnięciem głowy.

Podniósł przytem brwi nerwowymru-
chem.

Klecz wyszedł, Ordynat odetchnął.
- Wiecznie skargi na ciotkę - mruk-

nął zły - i zawsze Klecz. - No, ale już
dziś zrozumiał. Nie lubię dawać takich na-
uk.

Przeszedł po gabinecie i pokręcił gło-
wą.
- Ten ją lubi! - rzekł prawie głośno.
Zjawił się kamerdyner Jacenty.
- Starszy pan prosi jaśnie pana do

siebie.
- Dobrze. Każ siodłać konia.
Pan Maciej czytał u siebie wgabinecie,

zagłębiony w staroświeckim fotelu. Na wi-
dok wchodzącego wnuka położył księgę na
stoliku.
- Przepraszam, że cię wezwałem. -

Chcę z tobą pomówić. Może byłeś zajęty?
Waldemar uśmiechnął się.
- Choćby nawet. Czy nie uważasz,

dziadziu, że jesteś pierwszym?
Staruszek podał mu rękę.
- Dobry jesteś, bardzo dobry. Tem-

bardziej mi przykro, że ci muszę dać bu-
rę. Siadaj(unieznośny chłopcze. - __"

Wskazał mu fotel, stojący naprzeciw.
Waldemar nie usiadź. Przez okno za-

głądał do parku, gdzie śpiewały stowiki.
Spytał z żartobliwym odcieniem w głosie:
- Ach więc już ciotka dziadzię prze-

kabaciła. Winszuję!
- Mój drogi chłopcze, niepotrzebnie

draznisz Idalke. f
- Doprawdy? Cóż zawiniłem?
- Ale cóż znowu, mój Waldy! Tylko

widzisz, ja nie lubię ne~wów, a ona je po-
siada w wysokim stopniu. Gdy je podraż-
nisz, mamy takie obiady, jak dzisiejszy, co
miłem nie jest.
- No dobrze. Ale ostatecznie jakiego

jest zdania dziadzio? - spytał Waldemar
porywezo. f
- Ja stanowczo trzymam twoją stro-

nę. Ten hrabia S. jest niepoczytalny. Idę!—
ka sądzi inaczej. Ona mówi, że powinniś-
my zawsze trzymać się naszej sfery i do-
pomagać jedni drugim, zamiast szukać ob-
cych bogów. Po części mówi prawdę, ale
w tym wypadku...

Waldemar -wybuchnął
śmiechem. 4
- W.spaniała teorja! Altruizm ciotki

rozczula mnie! Ale to pseudo-altruizm. Ciot
ce ten hrabicz zaimponowat, jakby sama
byla parwenjuszką. Hrabia S. praktykan:
tem w Słodkowcach - to ciotkę iecłxce. Ale
ja jestem krańcowym egoistą i takiego po-

liszynela nie wezmę na praktykanta; po
części swego pomocnika. Ja szuktam nie
sfery, lecz tęgości, energji, o czem ten pan
135313 niema. Ze jeden'z praktykantow
w Gigbowiczachjest hrabig, to nie dowo:
dzi, bym szukał drugiego i brałbez wagle-
du jaki on. Tamten w Głębowiczach pra-
cuje, jak każdy inny, a hrabia S. jest do
niczego. Może ciotka myśli, że praktykant
będzie tu odgrywał rolę panicza na wqdach,
będzie grywać w tennisa, w bilard i czy-
tać głośno romanse francuskie, ale ja wy-

magam praktykanta innego i taklegp mieć

muszę. Zresztą już mam, jest umówiony, a
umowy nie żerwę dla... idjosynkrazji ciot-
ki.

ironicznym

żywo, giestykulując i chodząc
po gabinecie. 3.

Stanął przy oknie.
- Czy dziadzio wie, jaką ja odbywa-

tem praktykę u książąt Łozińskich, po skoń
czeniu Halli? - spytał gwałtownie. - Je-
śli hrabia S. jest zdolny po podobnej, niech
przyjedzie zadowolić ambicję cioci.

Pan Maciej machnął ręką.
- Dajże spokój, znam dobrze tego ga

gatka. Uperfumowany laluś, ma dwadzieś
cia kilka lat i już sporą łysinę. Sama tuale-
ta mu pół dnia czasu zajmuje. Byłby ci za-
wadą, nie pomocą.
- Eee! jabym nie robił ceremonii. Nie

chcesz, paniczu, wstawać o piątej to jazda
do Monte-Carlo na ruletkę. Ja chcę, aby moi
praktykanci korzystali. W Słodkowcach i
Głębowiczach mają do tego wielkie pole.
Ale brać pierwszego dudka nie mam zamia-
ru. Ten S. nie skończył żadnej szkoły rol-
niczej. Cóż on chce, żebym mu wykładał
agronomję od a do z, i to wtedy, jak przyj-
dzie ochota, lub jak znudzi tennis? Podob-
nym filantropem dla sfery nie jestem.
Niech ciotka założy tu szkołę dla takich fi-
listrów, aferzystów, gogów, tenisistów, a
wówczas ja poślę karetę po hrabiego wybitą
poduszkami, żeby się nie rozbił, jak pusty
flakonik od perfumy.

Pan Maciej zaśmiał się.
- Tegoby tylko brakowało, żebyś to

Idalce powiedział.
- A powiem! Jeśli ciotka zacznie mi

wmawiać miłość do naszej wyłysiałej sfe-
ry, to powiem, Na szczęście, mieszkam w
Głębowiczach, mogę tu rzadziej bywać, je-
śli tak ciotkę irytuję.

- No, mój drogi, nie myśl o tem. Ale
wiesz co? Ten pan praktykant mógłby na-
prawdę mieszkać w Głębowiczach i byłby
spokój. Jak myślisz?

- Ależ w Głębowiczach mam trzech
praktykantów, a tu żadnego. Wreszcie z
Głębowicz do Słodkowic,jest z górą dwie
mile, więc tam jeździłby na obiady i nocle-
gi? Głapstwo! to jest niemożliwe!

- Więc może niech jada u Klecza?
Waldemarusiadł i pochylony do pana

Macieja rzekł poważnie, biorąc go za rękę:
- Dziadziu, proszę być szczerym: czy

dziadzio to mówi pod wpływem ciotki, czy
z własnej niechęci, aby ten praktykant prze
bywał z nami? Jeśli dziadzio sam tego nie
życzy, jeśliby mu to sprawiło przykrość,
proszę mówić otwarcie. Cofnę umowę z
tym panem i rzecz skończona. Tobie, dzia-
dziu, niechcę przyczyniać przykrości.

{Pan Maciej objat wnuka, ucałował go
serdecznie i rzekł:
- JesteśmyWałdy, bardzo kochanym

chłopcem. Dziękuję ci za troskliwość. Bę-
dę szczerym: ten pan nie sprawi mi naj.
mniejszej przykrości, owszem lubię towa:
rzystwo młodych, Zresztą wiem, że nie
przyjmujesz człowieka bez wychowania, bo
ci na to nie pozoli twój własny smak, do-
bry, wytworny gust, Ja nić nie mam prze-
ciw temu, nawet podzielam twe zdanie. My
powinniśmy cywilizować, wszczepiać do-
brą rasę w mniej rasowych, podnosić kul.
turę, - a skoro jesteśmy do tego zdolni i
powołani, nie możemy się usuwać, to nasz
obowiązek jako przewodników w społeczeń
stwie. Hrabia S. nie skorzystałby u nas,
a ten z pobytu w naszem gronie może wy-
nieść dużo atomów, które z czasem mogą
być dla niego pożytkiem, upiększeniem w
życiu, za co pozostanie nam wdzięcznym.

Waldemar wiedział, że dziadek, mimo
trzeźwości i rozsądku, był zagorzałym fa-
natykiem własnej sfery i cześć dla niej po-
suwał aż do fetyszyzmu. Wyobrażał sobie,
że arystokracja jest batutą w ręku Boga,
że kieruje rasą ludzi niżej umieszczonych,
orkiestrą ludzkich wrażeń; że nadaje im
odpowiednie hasło, każe tłumom patrzeć na
siebie, zmusza do kierowania się śladem jej
ruchów.

Jednej wady nie mógł pan Maciej daro
wać swej fikcyjnej batucie, to jest zamiło-
wania do cudzych farb, co ją czyniło podo-
bną do maskaradowej pstrokacizny, zakry
wającej właściwy grunt.

Na wzmiankę pana Macieja, że, obcu-
jąc z nimi, ludzie innych sfer mogą korzy-
stać wiele, Waldemar zawołał z humorem:
- A tak, skorzysta, będzie nam wdzię-

czny. Po co ma nabywać atomami? Może
przejąć gremialnie nerwy, i kwasy ciotki,
jej wytworne i dystyngowane minki. Na-
uczy się makaronizować, uważać zagrani-
cę za wyrocznię, dowie się, że człowiek,
który szanuje swą godność, powinien uwa-
żać literę „rza barbarzyński zabytek w
alfabecie; wreszcie przekonamy go, że mo-
źna być skazanym na utratę czci i honoru
nietylko po spełnieniu podłości, ale i za. . .
dobieranie drugi raz z półmiska. Wspania-
łe nabytki cywilizacji, in summo gradu!

Pan Maciej, zarażony żartobliwym gło
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KORESPONDENCJE

NEW BRITAIN, CONN.

W ubiegłą niedzielę, dnia 1go
lipca, wieczorem. na sali para-
fjalnej przy Gold ulicy odbył się
wiec, zwołany przez ks. L. Bój-
nowskiego na przyjęcie hrabie-
go Łubieńskiego przybyłego
przed paru dniami z Polski, -
Parę minut przed otwarciem wie
cu przybiegł na salę liżyłapa ks.
Bójnowskiego i wezwał zebra-
nych, gdy wejdzie na salę car
Bójnowski z gościem, ażeby po
wstali ze swych siedzeń i krzy
czeli niech żyje. Z wyjątkiem
kilku najwierniejszych, publicz-
ność wezwanie zignorowała, za-
chowując grobową ciszę, Na e-
stradzie zajął miejsce gość zban
krutowany, hrabia Łubleński w
otoczeniu Bójnowskiego i Ika.

Ks. Bójnowski zagaił wiec mo
dlitwą: „Przyjdź duchu święty
napełnij serca nasze ogniem mi-
łości twojej, a nasze kieszenie,
chłopskiemi dolarami". Poczem
przedstawił zebranym gościa z
Polski, hrabiego ~Lubieńskiego,
potomka magnatów, których my
wszyscy polacy kochać i czeć
powinni, Ponieważ w Polsce ty-
tuły zniesiono, ludzie zdumieni
spoglądali po sobie, jak Bójno-
wski może publicznie kogoś ty-
tułować hrabią, a co najśmiesz-
niejsze, nazywać go obrońcą lu-
u.
Zbankrutowany pan hrabia

przystąpił do wygłoszenia mowy
o stosunkach w Polsce, o których
ma bardzo słabe pojęcie, co ka-
źdy mógł zrozumieć, gdyż ich
wyświetlić rzeczowo nie zdołał,
Najgłówniejsze co powiedział,
że w Polsce niebyło dobrze, bo
niebyło kontroli na węgiel, drze
wo i zapasy skór, - widocznie
miał na myśli skórę chłopską,
której hrabowie już nie mogą
garbować jak za czasów pańsz-
czyźnianych. - Obecnie rząd w
Polsce zmieniony, lecz to nie po
winno nikogo zrażać, bo chłop
nie jest zdolny do rządzenia pań
stwem, bo niema wykształośnia.
Ażeby w przyszłości chłop i ro-
botnik rządzić mógł to trzeba
założyć organizacje katolickie. -
Na to są potrzebne fundusze i
pan hrabia w tej sprawie raczył
do was przybyć. Ta organizacja
pana-hrabiego będzie miała za
zadanie wykształcić przyszłe po
kolenia w naszej wierze świętej
rzymsko - katolickiej, aby. nas
Matka Częstochowska nadal o-
taczała swoją opieką, bo do Pol-
ski się zjeżdżają protestanci, ba-
ptyści i niezależnicy i zakładają
swoje kościoły, przez co nasza
wiara święta jest zagrożona.

Ks, Bójnowski w sweim Prze-

 

 

Z BROOKLYNA

  

Nieudały lyncz

Silne vrcwrwy policji stoczyły
onegdaj ciężką walkę z roznamię-
tnionym tłumem ludzi, usiłują»
cym zlynczować murzyna za rze-
komy napad kryminalny, doko-
nany na 12-etniej Gziewczynie,
Antoinette Yodice, zam, pn, 2133
Fulton ulica. Zgodnie z zezna-
niem policji, napadu dokonał mu
rzyn w swem mieszkaniu, dokąd
dziewczynę zwabił podstępem,
dając jej kilka centów i poleca«
jąc za takowe zakupić dla niego
flaszkę mleka z pobliskiego skle-
pu. Gdy dziewczyna z flaszką
mleka w ręce, zapukała do drzwi
jego pokoju, murzyn kazał jej
wejść do wnętrza, poczem drzwi
zamknął na klucz, spełniając
swój bestjalski akt.
Matka dowiedziawszy się po po

wrocie dziewczęcia do domu
prawdy, wszczęła ogromny krzyk,
który zwabił sąsiadów. Ogrom
ny tłum ludzi udał się natych=
miast przed mieszkanie
na Arthura Wendell, lat 18 po.
2120 Fulton ul. szukając zem
sty, Dzięki energicznemu stano-
wisku, zajętemu przez policję, do
lynczu nie doszło, sędzia zaś wy»
znaczył na zbrodniarza. $10,000
kaucji.

Do członków i członkiń I-go

Oddz. Zw. Mt. Pol.

Koledzy i Koleżanki!
Zjednoczenie Śpiewaków Pol-

skich urządza w niedzielę dnia
15 lipca piknik, celem zebrania
funduszów na pokrycie kosztów
Zjezdu Śpiewaków.
Większa połowa naszych człon

ków i członkiń należy do chórów
brooklyńskich i pracuje nad pod
niesieniem pieśni polskiej. Wię-
kszość ta będzie obecna na pik-
niku Związku śpiewaków, a je-
stośmy przekonani, że i ta dru-
ga połowa, która zawsze popiera
to, co poparcia jest godnem, -

 

 
PIERWSEORZEDNTY

ZAKŁAD KRAWIECKI
UBRANIA 1 PALTA
je podług najnowszej mo-

Staranność wykonania
jest moją zasadą.

  

Ceny bardzo przystępne.
Odnawiam, czyszezą | prasuję

mqaicy ). damoką.garderobę
JAN
1037Manhattan Ave.

  wodniku, dag przez
Ióka, napadał na posłów postępo
wych, zbierających datki na oé-
wiatę i dobrobyt dla robotnika
i na walkę z paskarstwem w Pol
sce i plut śliną jadu na ludzi go-
dnych szacunku, A sam ciągle
sprowadza kolektorów i wyciąga
od biednych ludzi pieniądze dla
hrabiów na przywrócenie pańsz-
czyzny.

Niemożliwem jest, ażeby czło-
wiek znalazł się tak głupi, ażeby
uwierzył, że za pieniądze zbiera-

  
CIERPIACYM

NA SŁABX WZROK LUB

BÓL GŁOWY

Gruntowne badanie oczu

poprzeć piknik śpiewaków i przy
będzie w niedzielę dnia 15 lipca
do parku Manhattan Casino, 155
ulica i 8 Ave. w New Yorku.

E. Brachocki, prezes.
A. Salik, sekretarz.

Tragedja
 

J. Kazmarezyk, lat 6, z pn.
158 pray Eagle ulicy w Broo-
klynie, bawił się w domu
werem, który znalazł w pokoju.
Rewolwer był naładowany. W
toku zabawy padł strzał, który
ciężko ranił jego siostrzyczkę
Stellę, liczącą 3 miesiące. Prze-
rażony chopak zakrył lufę rewol
weru własną ręką, gdy padł dru
gi strzał, który przeszył jego rą
czkę. Dziecko zabrano do szpita-
la św. Katarzyny. Ojca areszto-
wano. - Nieostrotmy ojciec za-
sługuje na surową karę za nieo-
strożność.

  

    

  

   

   

wiódł się

- znakomicie szyte.

my. - OGROMNY

977 MANHATTAN AVE.,

APTEKI

Nauka języka polskiego dla
dzoeci w szkole św. Krzyża, 161
15-ta ulica, w. South Brooklynie,
N. Y. odbywa się we wtorki i
czwartki, od godziny 9-ej rano do
12-j w południe, Nauki udziela
ks. W. Trzepierczyński, :

Kalendarzyk posiedzeń
odbywających się w Sokolni pn.
190 Grgnd St., Brooklyn, N, ¥.
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zOrzel Polski" - pierwsza robots
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POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-

jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy

trzewiki sławnych na cały kraj firm- trzewiki trwałe

Każda para trzewików dostawiona do naszego
sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-
skutkiem czego za każdą parę trzewików gwarantuje-

BÓR - Ceny umiarkowane.

 

-- „droga niedziele
Polskiej"" - droga

 

Tow: Ko

BROOKLYN, N. Y.

 

SKOROWIDZ INTERESOW POLSKICH

W BROOKLYNIE
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BIURA REALNOSCIOWE
 

Tel. 4207 Greenpolat.
EUGENJUSZ E. KOVACH

206 DRIGGS AVENUE
preedaly domy, loty 1 tarmy,

Notarjusz Publiczny.
Sprawy hipoteczne.

SKŁADY SPOŻYWCZE
 

JAN GORZELANY
154 Norman Ave.
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MARCIN TYBURCI

69 N. Tth Street.
 ne przez kler zbankr y

hrablow bedg ufyte na wykszlal
cenle chłopskich synów, ażeby
w przyszłości mogli rządzić Pol-

Z. POLSKI

ZAKOPANE, Przed seronem. U-
trzymanie jednej osoby w pensjonacie
pierwszej .kategorji 42,000 mk., w
drugiej kategorji 35,000 marek, w
trzeciej kategorji 30,000 mk, Cena
Pokoi: 10,000, 8,000 i 6,000 mk, o
jednem łóżku; 18,000, 12,000 i 9,000
mk. o dwóch łóżkach, Za oświetlenie
płaci się osobno według taryfy. Ceny
w hotąlach drugiej! kategorji (pierw-
szej brak) 15,000 mk. za pokój jedno
osoby, 20,000 mk. za pokój dwaoso-
Nowy, w hotelach trzeciej kategori
10,000 1 15,000 mk.
Komisja uzdrowiskowa przewidując

nielojalność właścicieli hoteli czy pen
sjonatów zawiadamin, że w razie prze
kroczenia którejz podanych cen na
leży tylko donieść o tem z podaniem
dokładnego adresu skarżącego, a wła-
dza „zaopiekuje się oboma" z prze-
widzianą satysfakcją dla stron.

Starostwo nowotarskie ustaliło rów
nież ceny mieszkań sezonowych: Za
umeblowany pokój lub kuchnię w do-
mach zwykłych 150,000 mk., w do-
mach lepszych 200,000 mk. miesięce»
nie. Stałem czyszczeniem i skrapia-
niem ule głównyth zająć się ma od
15 czerwca rb, Zwierzchność gminna
T. K. U. udzielać będzie na ten cel
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WINCENTY STACHELSKI
66 N. 6th Street
 

| STANISŁAW BAGIXSKI

192 Driggs Ave.
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POŁUDNIOWA AMERYKA NAWIEDZONA

GWAŁTOWNEMI BURZAMI

 

 
MONTEVIDO, (Uruguaj) 13-go

lipca.. - Wybrzeża Południowej
Ameryki tak ze strony Oceanu
Spokojnego, jak i Atlantyckiego
zostały  nawiedzone gwałtowną
burzą i ulewą, trwającą nieprzer
wanie przez 3 dni.
Skutkiem wielkich ulew, rzeki

wystąpiły z brzegów. Szalejąca

przez trzy dni burza, rzuciła wie-
le okrętów na skały przybrzeżne,
powodując wielkie straty w lu-
dziach i mieniu, Setki domów
w Argentynie zostało zburzonych
a z tysięcy pozrywane kominy i
dachy, które w wielu wypadkach
zostały uniestone daleko od miej
sca wypadku.

NOWA REFORMA PARSZCZYZNY ZA RZĄDÓW

s WITOSA -

(Ciąg dalszy ze str. 1-j)
stu", którego chyba nikt dziś o
bolszewizm fornalski nie może
posądzić, "To samo zresztą dono-
szą i inne pisma z innych też po-
wiatów. |Naiwny _korespondent
„Piasta" kończy charakterystycz-
nym apelem: „Może nowy rząd
wpłynie na obszarników, żeby
przecie ludzi nie krzywdzili!"
Wielka najwność nawet i mało-
uświadomionego proletarjusza
wiejskiego sądzić, że rząd min.
roln. Gościekiego (chjeński ob-
szarnik) nakaże hr. Stadnickie-
mu podwyższyć płace białym mu-
rzynom, pracującym od świtu do
nocy za 2 papierki po 1000 mk,
Wprawdzie sumienie chrzeście

jańskie powinno ruszyć zatwar-
działe serca wodzów kmiecych
Witosa i Kiernika, ale sumienie
chłopskie przygłuszył dziś pakt z
„Chjeng", Płacenie bowiem 2000
marek dziennie robotnikowi rol.
nemu w czasie, kiedy kg. chleba
kosztuje 3000 mk., jest o pomstę
do nieba wołającą krzywdą. Ro-
botnik rolny nie może zarobić
nawet na sól do kawałka chleba,
A przecież przed wojną w r. 1902
mieliśmy wielki strajk rolny we
Wschodniej Galicji, gdzie robotni
kom rolnym płacono po koronie
złotej, Obszarnicy sprzedają zbo-
że powyżej kursu złota, a płacą
wprost drobną część zarobku
przedwojennego.
Należy podziwiać cierpliwość

niemiłosiernie wyzyskiwanych ro
botników rolnych, że zioszą spo-
kojnie te gorzej niż pańszczyźnia-
ne stosunki. Nawet kurzyńska
cierpliwość ma swoją granicę.
Dobrze się stało, że związek za
 wodowy robotników rolnych przy
stąpił do słusznej akcji wywale
czenia należnego wynagrodzenia
robotnikom rolnym. Opinja pu-
bliczna powinna stanąć po stro-
nie krzywdzonych nieludzko ro-
botników rolnych. O ile czyn=
niki rządowe i sfery obszarnicze
nie zrozumią groźby sytuacji i
nie doprowadzą do zawarcia u-
mowy zbiorowej, to będziemy
mieć strajk rolny na źniwa, Mo:
że prem. Witos wyciągnie kon-
sekwencję z nauczki min, rumuń«
skiego, który mu przecież wyjaś-
nik, że w królewskiej Rumunji
przeprowadzono jyż reformę rol-
ną bez odszkodowania, i nie do-
puści do tego, by w republikań-
skiej Polsce za jego rządów „lu-
dowych" bezrolny chłop musiał
stanąć do walki o chleb powsze-
dni. Bezrolny.

 

Napad na policjanta

Policjant Dembricz, który byt
postrachem pijaków i łobuzów,
tak „dopiekł" tym ostatnim, że
napadli na niego gdy przechadzał
się po swoim rewirze.
Jeden z napastników James

Mulligan, lat 23, zam, pnr. 438
99 ulicy, rzucił się na Dembicza i
rozbił mu głowę butelką.
Na krzyk rannego zbiegli się,

przechodnie i znajdujący się w

CHJENY

pobliżu. posterunkowy
wali Mulligana,
Jego wspólnicy zdołali zbiedz,

ale policja ma nadzieję; że nie
długo cieszyć się będą wolnością.

 
areszto-

 

Siostra byłego cara dostała
$50,000 odszkodowania

LONDYN, 12 lipca. - Sąd
wyższy zatwierdził wyrok sądu
niższego przyznający siostrze by
łogo cara Xeni, 10,000 funtów
szterlingów odszkodowania od
Alberta Fredericka Calvert za
podstępne wydobycie cennych i
rzadkich pereł od księżnej.

 

Szczęście w nieszczęściu

NEW YORK, 13 lipca, - Ber-
nard Richard, liczący zaledwie 18
miesięcy, miał prawdziwe szczę
ście w nieszczęśclu Spadiszy »
okna 5 b
apartamentowego „Crysla
Grand Concurs , wylądował na
wielkim kląbie pokrytm gęstemi
krzakami róż i innych krzewów
kwiatowych nie odnosząc, prócz
nieznacznych podrapań, żadnych
obrażeń, Swoje szczęśliwe ocale-
nie zawdzięcza mały Bernardek
faktowi, że spadł na kląb, a po-
wtóre, że wypadając z okna, wy-
pchnął siatkę drucianą, z którą
spadł na krzewy róż Ranny i
drut siatki spadając na krzewy,
powstrzymywały cały impet u-
upadku, dzięki czemu mały Ber-
nardek wyszedł cało. Zanim świad
kowie przerażającego wypadku
opamiętali się ze zdumienia, ma-
ly Bernardek wygramolił się z
krzewów, wołając matki na po-
moc.

 

 

KALENDARZYK ZABAW,

15 Lipe- w Manhattan Castno Par
ku, prey 168 ullcy1.8 Ave. Wield
Piknik Zjedn. Splew. Polskich

29 Lipca, Zł. Oddziały Pol. Rob. Kasy
Chorych z New Yorku 1 Astorji u-
rządznją Piknik w Liberty Parku
w Astoria,

29 lipca mmx urządza Sokół Polski
CcCac iro Benevolent
Ass'n. mm, 149 Forest St, Win:
tela,

6 slerpnln—«Piknlk Złączonych Tow.
M. Konopniekiej, Nowe życie, Kół
ka Przyjaciół i 'Tow. Wz. Pomocy
Narajów, w Ulmer Parku w Broo

 

 

klynie,
5 Sierpnia - Piknik Kom, Lokalno-
agltacyjnego Zw. Soc. Pllklch w
Libdity Parku, Astoria,

28 Sierpniu - Piknik TowEMewu
„Symtont" 1 Igo działu Zw.
modzltey Polskiej w Cypres: Hills

4 Pałdziernika- Koncert i bal Tow.
Splewu „Harmo
rodowym, przy 8 ge Rove
Yorku.

7. Października - Koncert Tow, Sp
..Symmnln" w Domu Narodowym

1 Driggs Ave, w Brooklynie.
20 Plldzlemikl - Koncert Tow, Sp.

Drwon Zygmunta" w Domu Naro
dowym, 261 Driggs Ave. Brooklyn,

20 Pltdflernlkl 10-letnl ..Jubileusz
Koncert Tów. Spiewu Dzwon Zy

gous
Drlns Ave., Brookign.

3 istopada - Przedstawienie Tow.
śpiewa „Symitonia" w Domu Nar.

lynie.w. Broo
27 października Tow. Cór Korony Po-

skiej urządza bal maskowy w Domu
Narodowym przy ulicy Driges.

11 listopada r. b. odbędzie się koncert
Tow. śpiewu „Lutnia" w Labor Ly-

 ceum w Brogklynte.
 
 

Iefowy na wyjazd dla żony i męża, al

l. NGOLN COMPANY,

     

Up
pojectad
Imię 1 Nazwisko
No. Domu i piętro .

1 Stan ...

OGRODOWE FARMY ZA $25 |
Każdy, kto nań nadeśle ten KUPONotnyml w zamian wolny bilet ko—

FARMY. - POTRZEBA $25 Ra rocesren, aby rrevise
Do PBLNEJ WLASNOSCL WARZYWNEJ FARMY, które są położone
15 minut fazdy od 1000 fabryk i tylko 5 mil z Nowego Yorku. - Szkojy
kościół, sklepy, tramwaj i kąpiel na miejscu. Domy 4 1 5 pokojowe na.
wiplat po $10 miesięcznie, aż spłaci,

nur—uch doblura codziennie
tub w niedzielę przeć 1 wi do wyjazóu, to #
OooA

206 Bronóway, Room 2%.

am oyny-umnfernacji i lyklaydia bany 1mgta,Mamyzamiar

 

bejrzyć NASZĘ DOMY 1 MA

10 rano do 3 godzin
wg prackonacle na: whaahe cory

NewYork

 ---

Kto chce kupić - Kto chce

Teleton:
HoroTET

nitsaes
wy AMm ,

SPRZEDAŻ SZYFKART na

 

Mest aspoon oo

PoLskIEGO BIURA REALNGéCIOWECO W arEENPoINT

w. wo

woramus». raintmin spramy staro

eryllkk line bo e
sPRoWADZAMY RODZINY z KRAJU
i» informacje chotni» Redakiom AMO.

sprzedać DOM lub INTERES

SKI

Greenpolnt: 6082

BROOKLYNN V1.

 

konsularne,
Poleki w dolerach 1

a: Rk

w Domu Narodowym, 261,

 
Telefon: University S02

Gotsiny coreviets 3-40
~s

W. niedzielę :::!

DR. MAX HOROWITZ
po polsku.

wae25%...
Pomiędzy 10¢ i 106 ul. -NEW YORK.

_PIĘKNOŚC

PRZEZ

KOSMOPLĄSTYKE

   

 

%

 

gulowanie nosa

is very
marpo ssie, wrzody,

ze: zloty Leatt
(hur-||ow i

Badania 1 pormy Mmmm-

New York Cosmo-Plastic Institute
34 ulas Fifth, Ave-suite 804, bli

Na żądanie wysyłamy darmo

  

  

 

 

Praca dla Kobiet i Mężczyzn
(Hels wanted Female & "Male)

G posne rosaoy
mogą nabyć przez

-. Arercie,
kuchar kę, sty-
tace, wkołdwkl.kamerki porterzy, Invi-
lytnl do mycia naczynia 1 toni
Ry 'w Szk! miejse do
codlleunle.Melclył-nladultw biurze

UNITEDEMPLOYNQEM

 

 

     

ve ns Tess wr,słów #4 Ave

"AWNING" OPERATORÓW

potrzeba. doświadczonych
melcayen 1 kobiet

REHM & COMPANY
18 GREENWICH

New York City "am-

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

KOBIET, TKACZY

1 do naukt przy welnach;
stata. prec

 

 

 

  dobra. piace

Bound Brook Woolen Mills,
Bound Brook, N. J. we

OPERATOREK

doświadczonych przy ubraniach
dla marynarzy

C. MASON
41 Clermont Ave.,

B-RODKLYN aso

KOBIET, TKACZY

1 do nauk. pray welnach;

 

stain praca;

dobrw place.

Bound Brook Woolen Ming“y

OPERATOREK

do futer, doświadczonych

dobre posady

LEINKRAN

10 E. 50th St.
asn

PoTREERUIE eprpo¢nl relosenie: C.
in staves

polnt,

 

POTRZRBA zdolnej biurwlistki, które zł
Język tu

ności
  

polski i aneletski do b
zytkartowego.: Zgłoś
NEWWM

aso

 

 

OPERATOREK
przy dziecinnych białych sukteneczkach

z ON
+ west srh STREET

DZIEWCZĄT potrzebw do ogólnej robo:
ty domo dobre domy 1 wysokie

easip w weenc}i: 206 F;fart
aso

on
 

 

Praca dla HYP im
(Help Want
 

ROBOTNIKOW
do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 184 St.
New York City (9m)

MĘŻCZYZN
potresba przyzwyczajonych do Swnie wyrobów +.prazoweco Kamień

mężczyz gg;-lgt: kwasem

311. woj
"V""

BODY BUILDER

patrze: dode
mercial wa;

tylko cl,kwm„ wnnie,

Gm)

Pierce Arrow Service Station
poyretagh a efit AB
LongTalandCity

MĘŻCZYZN

precz po
astro TEE TTIw

in prace,
Zelonsania Sit. ran,

CRANE COMPANY ,
494 Cherry St., N. Y. C.

 

 

m)

TKACZY

SUKNA

POTRZEBNI

do nocnej pracy

VALLEY FALLS WOOLEN

COMPANY

Valley Falls, R. I.

  

MEZCZYZN DO LADOWANIA

do pracy przy ,,tonnage basis".
Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100 West 134th St.,

New York City (9m)

OPERATOROW

pln-bl dóbwiedcnonych na: ubraniachdla marymarzy

C. MASON
41 Clermont Ave., Brooklyn

 

POTRZEBAMEZCZYZN
yuctenia al cmd lub rouge bumu:

Łuk—runu." z:p'h-l ate mgodzinr
HEREth derecho

i 6 al wabiki. lub mmw-”imam eat. smvenBret, Meriden Conn.
SZEŚCIU MECHANIKÓW

"to sai zeny, 1deo mierzy
pracy

dalsi nową | Co.
W, 3.

na Lehigh Valley _(Gm)

 

co
(im)
 

MĘŻCZYZN POTRZEBA
do wyrobu drzewa, praca. przy lepszych
fitnej bus bodies. & Maler, 596
Springfield Ave., Newark, N. 3. -(18m)

MĘŻCZYZN potrzeba do nauki,
również doświadczonych ope-

ratorów przy futrach, M, P. Fur
Co., 145-147 West 28th St.
 
DZIEWCZĄT potrzeba do cerowania

Singer maszynach, stamped
tronts na cord work; stała praca, Dyx
Embroidery, 148 W. 28rd St. GSD

kobiety: do domowei roko:
 
meka, manet1 miejbit Robes

kochwria: reedmi
" We

 

  

zen
blecle x dzieckiem 120 r
datetne} 440. Zgłoszenia: x

incoln. Highway south

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)
  

PORTFROW
do mere) na. noo

›tamy Wc posad: ain
arssczvzn w. wieku
Zgłoszenia; Employment. Office
w. C ®. Kock & co, NC,

fist en" asm)

 

WĘŻCZIZN towiem:-nh za
Heine to, pool akomita. sposob~

      

MĘŻCZYZN potrzeba do pracy w skle»
dsie żelnze, Zgłoszenia: Victor Tron

Supply Ca.1143 Carter Ave., blisko
rith St., Bi

pralni.
rinti«olln%pol-nam. <

 

Interu, do Sprzedania
Business Opportunities)

  CANDYmm KDF zedania z powodu
wi na farmę 253 Driggs „r....

 

Brooklyn

 

GADY, mozę mi byś: sprzedaj, ce:
ni 18006 4 pokoł: 19 Mo :":

st,
CANDY STORE aa mrzedat a powedu
choroby, 118° Herry St.. Brookirm, NT.

YANDY storedo sprzedanie bardzo te:
nik z do kraju. 163
Hz PDW, a)
CANDY STOK do sprzedania, 184
man Ave. Greenpoint, Brooklyn:

 

  

tto
dę ta
Cn

 

 

 

CANDY dosprzedania, bar
nio. 82 Franklin St., Brookdy,

CANDY, Als, | ico
wore do sprzedania w

Gra morobność dla Po
ka. Zgłoić się do ". Wojciak, 115 First
w _Ellsabeth, N. 7. ate

  ci stationaryaidep do sprzedania
.?.”a kn: rk" ret

South Brooktyn, cena. wedlug. umowy,
io

Sur
6

dope riere fo, at
akiand Bt., Brookly i

 

DRY GOODS store na. sprzedad, Interes
Patorsenta: 08 wi&

mey
PRY GOODS store s 3. te

retune a rer Adel moon.
rem lore od 1 187, Green

it Ave, Brooklyn (6)
DRY sklep
bardzo dobry, mu
PW
fakeo? #. W

 

 

przedni

 

   

GROSERNIA do z
Innego Interes. 123 N. 6th St, Brook

tyn.
GnosERNIA do rometenie. dvs

meblowane, zgłoszenia: Nowy świat,
sób Manbatom Ate, Broun. (lod

| delkatesen na sprzedaż
powedu do kraju: lease. n

i7? pokoj, do, umia-«hmn. - mi
Kent St. ain
anosmnNtA. ,bucsernie_I ounty nore

przedata xpow

  

  

 

eta
*W Dice Dia 1

eam
#4-ith St, Ferner City, N. 1. (Rin)
earapae.

opake | ongleiie memu-.
161FrankiWt, Brook an

foamiesi 113
Ths fae! bios
1d Fourth Bt.

 

 

onosnxnu1 cantr'atore. do wire
nie, bardso peurrtenias € when

13 GreenSt
GROBERNTA 1 dellkateren

przedans natychmiast; re
31000. 606 Wyche wre

  

  

HARMONIA fortepianowe,do
ob St Pn" (ln)
10g cnet otetany shit

 

wi, TimarkePliage "Heri: xv.»
Rem Not"Awist,
wirAIRCKT sakled. dobry, tnteres do
srastenia s u braku

fere I RC08"nosz Avera
forks, .x te)
 
MNBBLM® x 2 poke! do sprzedała, motnx
TSTWY mnits

tes piętro, Rtutkownld. ite)
 

a 4 polo! do moine
mierzkać_ 1991 Firm Avemie, wej.

tele na Fog 97 uly drewi No. Io. (Go)
MEBLIa 4 poo! do sprzedania, można
zamieszkać, zgłoszenia od 9 rano do 9

wieczorem Kast Hird. Bt. Apt. 18.

 

Redman do farmland
eal Estate for Sale)

BACZNOSC!
Tern jest czna kupić terms, gdy mote:

się Drukunlt. Jakie
WIOM18250%

możm mutomobliu na farm Pllwle flu
Kora" N03" zie, TRX

enlam farmy za dobre Draper”

 

a akrown forme w Mew Joreey.
ta n

  

o-

wocowych drze $ a-
krów dnia: konny; obstane innemt

  

w - $7000.00... Gotdwid
$m m. hertsTo See lathe o.
ay

rogAly rca powodu
Amieret. tony akrową farmę,
dobrej lokacji, hum, mim-
wej. drodie od dwóch
"N kas 2 krowy,
konie: wszelkie farmertkie, maszyne:

ti # wbo mi:

 

i innemi war
Dorówia Renta nkTw
kle wypiet
Th ARROW» tarmay w New Zenner, p
sko: miasta o

czek n
mantynere,
krów żyta, 39 akrów korny,

rzechodzi
z gorówka

4800 00; renta

  

SEDZIA POLUBOWNY i VOTARJLSZ

127 Elizabeth Ave.,

Elizabeth, N. J.
Tel. ai 056)

TANIE A ŁADNE DOMY, JEŻELI SĄ

NA SPRZEDAŻ, MY JE POSIADAMY

z Ylmllully
oda, cen

„3 Pokal otektrrice.. goraca
m 35.000; wpisy: 11000.

3 murowany, 19, pokot. wazy:
(ię uieprzenia; cena 19,000; wplaty
13,0; rent 196

* na, 4 adel fome 19000, -
y 12.000; rent tios.

# famlliny. murowany po 5 1
pp, 0608. 1.0006; wplaty

z. posiadamy wielki wybór domów
ranger.Intereróww Broskiynie i „kun

wan
19000; rent

bór, : melt 1 sudo:
mobi od ,ocm- yro_ Realnot-
clow ina.Notarja

r. a m. one
so Marhation urea-5?"

pomiędzy Dricze i Name
Telefon Grtenpoint wish
Banozo Tanie sony

+ familiiny. dom

 

Ave
(ite)  

wiaścietet
pment +

% Interese
o Teat

 

mlentecan
: mummymum-amr Nzzelkie. wygody,

6600, wpłaty 32.006

ta "ini st)) ectonki
mt 315% miesięcznie. "aołnń

 

w. woŁANski
Blurs Rullnolelow'

111 Dupont Street, Brooklyn
(415196)

wwrsrnzsoał 107

  

 
MEBLE z 2 poko! tanio do sprz

zamieszkać: rent unwlun
so

można
St od tyłu drawi No

  Janitor, 167. Ave.

LUNCH, ROOM na sprzedaż x powodu
wyiauda doEuropy, dobre mm.byz

nesown rakcja: lense na
U Nadewyond
8th Ave. pomiędzy
York City.

z Toman
A Wie niw

04) 
PIEKARNIA do wynajęcie lub do sprze
damie your t 11:

t Ave, Newark, N «»)
golęlnednia w Rldtewood

  
STATIONENY,

store do sprzedania,
~7Zamina?w

to

novelty
iis lel i.

t

 

atn c, ofp tit 9
Tame Ie nia TE

  . okazje.
yup St. bilo 11 ulley,

 

(160)wi- ---
STATIONENY 1 candy store na

bazdzo dobra noś-cs. w. Lewita
1 Wsieer Sto W. (0

automobit do

 

Toot
mrentants (1 grote

nie," cena. przyst zgłomenia 'o1
goawieczorem; BP ck Avene,

›---i ---"
ZagAD knwm‘m poter o DME

wo  
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192 sledzycz:
ny Tw sprzedaż, również onobne siede

nir. Mód, non udlgxnun ps.
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TKACZY

tet hote: Sta-
Riis. %Ż"YT'XŁ"'£:Ż (3% .?”va
St. Paterson,

 

ROBOTNIKOW
trzebs. III!

"Enployment off

 

     

  

   

46 Astoria Ave, Astoria, (16m) Morse, 127 Nassau Ave., Brooklyn. (Nu)

do znego (astry
Eunia 1 "vor-termu nrlwlepltyfh ka- R
mez: dofosie: ealnosci do Sprzedania

hex
Echuim, 300° alnaiee "BC, bteKo (Real Estate for Sale)
Am Aver rook. a

ROBOTNIROW potriabe. „,.—.- i pow i SKLEP murowa:
ammum-m'fir WeosaenCe „polae Mop, frontusdettofr C & Webster Ave., N-ww: nadonaw. nyezvomitly,-

wiad. GAWLINSKI & Co, 11 Din-ona
MmNaniagnięcia 17m: luda pra. 91. Brooklyn

P pieta, IRiedunnnkKnickurbncker 1982) Kroge z gowopu: "':?”ryrzedajezie gore
""""M) „„tarmętanieć mbthawbofowof

z flrs.2 -
WJuwe'd"oiaime| fark. „%”...Łnu'" mm'flnfni'nn"Brook atitimm) decryz Innych budynków; z krów. 5 Kohl.
POBO'ĘHKÓW ma :().lgrllłźl po

z Fats: Conn ta wna
Baie: do {0 EPoko

t, Brooklyn, ork. City:
tramwajowel.

ROBOTNIKOW 1 mażezym do pracy

 

 

Kellopy Co.. West Sid. Avenue "
przy felaaio,. według „opon shop"

Kery CB" z wre iPiTe2 tho

„HATYERS! Greenwich Street. (20m)
Potrzeba mężesy i

przy wykańczaniu miękkich, “Sign i
llwlun tals praca, bardzo dobru z

pes staph ag p. l&m!!! wdarła
::.-mmm, 13University Place, róg Opportunities
sthst, Y dem | svcme wags

 

Petr-uh pomocmlmw

© toyiamnhs
UptDita (“may .

neoln Ave (lim)

DOSWIADCZONYCH rope wire
drawers na 8 i 12 calowych

blokach. 60 centów na godzinę,
lub robota od sztuki na dobrych
ratach, Dobre warunki pracy-
Nowa maszynerja umieszczoni
American Cable Company, Inc.,
Geo. C. Moon Co., Division, Du-

 

  

   

 

nellen, N. J. (17m)

v
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1163ch Avenue, Brooklyn
Bout our.

5 pokojowe, cena. 39,5

 

Dowy w zmookrywis i Loveis:ND - Dwu pięt
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Realności do Sprzedania .
(teal Estate for Sale)

GAWLINSKI & CO.
polecają następująpe tanie domy
w New Yorku i Brooklynie.

Lam. stueeo-3 piętrowy, 9 pokol 1
łazienka, wszelkie ulepszenia.. Gw
rat na .ummonn. Cena $8,000. -
Wpłaty $3.

Ham mumwnny, 17 pokoi 3 lasien
ki, ulepszenia. Cena $14,500. ww»
ty 33,500. Rent $2160.

murowany 1 Sztor, po 6 pool
dla rodziny. Cena $14,000. mey
34.000.

murowany 1 Sztor, po 4 pokoł
dla rodziny) Cena $13,500. -Wpłaty
$4,000. Rent 31.932.

Btam. murowany i Sztor, po 3 pool
dis rodziny, Cena $16,000. „Wpłaty
34000. nem 120%

#fam. murowany w Bronx, po5 pokoł
{ lationka dla rodzlny Cena $20,000
Wpłaty $5,000. Rent 33.400.

104ain. po 4 pokot 1 farlenka dia ro-
dziny, elektryka, Cena $18,800.-
Wpłaty 36,000, Rent 13.540.

10fam. po 5 pokol dla rodziny, elek»
tryka, gorąca woda. Cena $20,000.
Wpjaty $5,000. Rent 33,200.

1&1am. i 2 Sztory po 3 pokol
, rz k. ba nó.
Wpłaty $5,000, Rent $3,200.

224am. murowany 1 Sitor, po 4.1 4
pokol dla rodziny, elektryka. Cena
$29,000. Wpłaty wedle umowy. -
Rent $4,800.

GAWLINSKI & CO.
POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE

Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint: i

11 DIAMOND STREET |
prey Driggs Ave.
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